# Advancements in Refractive Surgery

Lead Guest Editor: Sheetal Brar Guest Editors: Marcus Ang, Sri Ganesh, and Vardhaman Kankariya



Advancements in Refractive Surgery

Journal of Ophthalmology

## **Advancements in Refractive Surgery**

Lead Guest Editor: Sheetal Brar Guest Editors: Marcus Ang, Sri Ganesh, and Vardhaman Kankariya

Copyright © 2022 Hindawi Limited. All rights reserved.

This is a special issue published in "Journal of Ophthalmology." All articles are open access articles distributed under the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

## **Chief Editor**

Steven F. Abcouwer 🝺, USA

#### **Associate Editors**

Sentaro Kusuhara (D), Japan Tamer A. Macky (D), Egypt Lawrence S. Morse, USA Jena J. Steinle (D), USA Tomasz Zarnowski (D), Poland

#### **Academic Editors**

Steven F. Abcouwer, USA Monica L. Acosta D, New Zealand Hamid Ahmadieh 🕞, Iran Hee B. Ahn, Republic of Korea Siamak Ansari-Shahrezaei (D, Austria Taras Ardan (D, Czech Republic Francisco Arnalich-Montiel D, Spain Kofi Asiedu 🕞, Ghana Takavuki Baba 🝺, Japan Stefano Baiocchi, Italy Angelo Balestrazzi (D), Italy Antonio Benito (D, Spain Maja Bohac, Croatia Mehmet Borazan, Turkey Carlo Cagini (D), Italy Gonzalo Carracedo (D, Spain Arturo Carta 🝺, Italy Alejandro Cerviño 🕞, Spain Colin Clement (D, Australia Inés Contreras (D, Spain Ciro Costagliola, United Kingdom Luca D'Andrea, Italy Roberto Dell'Omo, Italy Simone Donati, Italy Manuel S. Falcão (D, Portugal Bao Jian Fan (D, USA) Paulo Fernandes (D), Portugal Michele Figus (D), Italy Paolo Fogagnolo (D, Italy Maria-Andreea Gamulescu, Germany Diego García-Ayuso 🕞, Spain Jose M. González-Meijome D, Portugal Vlassis Grigoropoulos (D), Greece Carl Peter Herbort, Switzerland Shigeru Honda (D, Japan Pierluigi Iacono (D, Italy

Claudio Iovino (D, Italy Takashi Kojima 🝺, Japan George Kymionis, Greece Hong LIANG (D, France Achim Langenbucher (D), Germany Van C. Lansingh (D, Mexico) Paolo Lanzetta (D), Italy Theodore Leng (D, USA) Shengjie Li (D), China Su-Ho Lim (D, Republic of Korea Antonio Longo D, Italy Norberto López-Gil 🕞, Spain Andrea Lucisano (D), Italy Angel Luis Ortega (D, Spain Marco Lupidi (D, Italy Edward Manche, USA Marco Marenco (D), Italy Colm McAlinden (D, United Kingdom Enrique Mencía-Gutiérrez (D, Spain Paolo Milani (D, Italy Elad Moisseiev (D, Israel Mário Monteiro, Brazil Paolo Mora (D), Italy Majid M. Moshirfar (D, USA) Jean-Claude Mwanza (D, USA) Carlo Nucci (D), Italy Akio Oishi 🕞, Japan Giovanni William Oliverio D, Italy Neville Osborne, United Kingdom Ji-jing Pang , USA Georgios Panos, United Kingdom Mohit Parekh (D), United Kingdom Sudhir Patel (D), Scotland Enrico Peiretti (D, Italy David P. Piñero 🕞, Spain Eli Pradhan, Nepal Antonio Queiros (D), Portugal Anthony G. Robson, United Kingdom Mario R. Romano (D, Italy Wataru Saito (D, Japan Juan A. Sanchis-Gimeno (D, Spain Dirk Sandner (D), Germany Ana Raquel Santiago (D, Portugal Rehman Siddiqui (D, Pakistan Bartosz Sikorski (D, Poland

Shivalingappa K. Swamynathan (b), USA Nóra Szentmáry, Hungary Masaru Takeuchi (b), Japan Suphi Taneri (b), Germany Miguel Teus (b), Spain Biju B. Thomas (b), USA Oren Tomkins-Netzer (b), United Kingdom Lisa Toto (b), Italy Maurizio Uva (b), Italy Manuel Vidal-Sanz, Spain Paolo Vinciguerra (b), Italy Nilufer Yesilirmak (b), Turkey Vicente Zanon-Moreno (b), Spain Yedi Zhou (b), China

## Contents

Comparison of Long-Term Outcomes and Refractive Stability following SMILE versus SMILE Combined with Accelerated Cross-Linking (SMILE XTRA)

Sheetal Brar (b), Skanda Sriganesh, Smith Snehal Sute (b), and Sri Ganesh Research Article (9 pages), Article ID 4319785, Volume 2022 (2022)

**Corneal Epithelial Removal with a Newly Designed Epithelial Brush** Ho Seok Chung (b), Seung Hwan Moon (b), Soon-Suk Kang (b), Minseop Kim (b), Hun Lee (c), Hungwon Tchah (b), and Jae Yong Kim (c) Research Article (8 pages), Article ID 4668056, Volume 2021 (2021)

# Functional Outcomes and Reading Speeds following PRESBYOND LBV Using Nonlinear Aspheric Ablation Profiles Combined with Micro-Monovision Sheetal Brar (D), Smith Snehal Sute, Sheetal N. Bagare, and Sri Ganesh

Research Article (10 pages), Article ID 2957443, Volume 2021 (2021)

**One-Year Visual and Refractive Outcomes following LASIK for Myopia and Myopic Astigmatism with MEL 90 versus Schwind Amaris 750S Excimer Laser: A Comparative Study** Sheetal Brar , Dishitha P. Rathod, C. R. Roopashree, and Sri Ganesh Research Article (10 pages), Article ID 9929181, Volume 2021 (2021)



### Research Article

## **Comparison of Long-Term Outcomes and Refractive Stability following SMILE versus SMILE Combined with Accelerated Cross-Linking (SMILE XTRA)**

#### Sheetal Brar (), Skanda Sriganesh, Smith Snehal Sute (), and Sri Ganesh

Nethradhama Super Speciality Eye Hospital, Bangalore, India

Correspondence should be addressed to Sheetal Brar; brar\_sheetal@yahoo.co.in

Received 9 December 2021; Accepted 28 January 2022; Published 28 February 2022

Academic Editor: Alessandro Meduri

Copyright © 2022 Sheetal Brar et al. This is an open access article distributed under the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

*Purpose.* To compare the long-term safety, efficacy, predictability, and refractive stability following SMILE versus SMILE combined with accelerated cross-linking (SMILE XTRA), and to specifically study the regression patterns following the two procedures. *Methods.* This retrospective study included 54 eyes of SMILE and 54 eyes of SMILE XTRA treated for normal and borderline cases of myopia/myopic astigmatism, respectively, based on certain predefined topographic features and risk factors. Patients in both the groups were matched for age and refractive error. The mean postoperative follow-up for the SMILE group was  $22.18 \pm 10.41$  months and the SMILE XTRA group was  $21.81 \pm 10.19$  months. *Results.* At the end of follow-up, the mean sphere, cylinder, and SE reduced to -0.03, -0.09, and -0.08 D in the SMILE group and -0.06, -0.15, and -0.13 D in the SMILE XTRA group. 96% and 93% eyes remained within  $\pm 0.50$  D in SMILE and SMILE XTRA groups, respectively, and 94% eyes maintained an UDVA of 20/20 or better in the SMILE as well as SMILE XTRA groups. Safety and efficacy indices for the SMILE group ware 1.03 and 1.00. For the SMILE XTRA group, the safety and efficacy indices were 1.00 and 0.99. No eye in either group had postoperative ectasia or enhancement performed for significant residual refractive error. *Conclusion.* Both the SMILE and SMILE XTRA groups exhibited comparable visual outcomes, safety, and efficacy. Contrary to the belief, combination of prophylactic CXL with SMILE did not result in a hyperopic shift in the long term. No eye in either group encountered postoperative ectasia; however, further follow-up is suggested to establish the long-term effects on refractive and corneal stability following SMILE XTRA, as all the eyes treated in this group were borderline.

#### **1. Introduction**

Despite the potential advantages of SMILE over femtosecond laser-assisted in situ keratomileusis (FS-LASIK) and photorefractive keratectomy (PRK), the procedure is characterized by a steeper learning curve, during which intraoperative complications may occur. Suction loss, black spots, dense opaque bubble layer, lenticule tears, incision tears, and inability to find the lenticule are some of the intraoperative complications of SMILE that were reported earlier. [1–5].

SMILE was proposed to be biomechanically more stable compared to LASIK and PRK [6]. However, ectasia was shown to occur even after SMILE, with most of these cases having borderline or abnormal preoperative topography [7]. Therefore, preoperative evaluation for a corneal refractive surgery has received significant attention in the recent years. Various risk scoring systems and tomographic indices combined with biomechanics have come into existence to help a refractive surgeon identify corneas at risk [8–12]. Along with these advanced screening systems, a new form of refractive surgery, i.e., combined collagen cross-linking (CXL) with the primary corneal refractive surgery has emerged in the recent years, aiming at improving postoperative corneal biomechanical stability, thereby preventing the risk of future keractasia [12–14]. This was based on the proven evidence that CXL lead to halting of progression and corneal stabilization of keratoconic corneas [15–20]. Newer CXL protocols [21–23],including the STARE-X protocol [21] and use of SafeCross® riboflavin solution chemically boosted corneal cross-linking [22], demonstrated effective

results in halting keratoconus progression in 2-year followup and improving DLD by a factor of 20%, without adverse events for corneal endothelium, respectively. Since there is enough evidence to support that CXL can stabilize keratoconus, it was proposed that prophylactic CXL when combined with various corneal refractive surgeries may prevent the risk of future keractasia in borderline eyes.

This class of refractive surgeries, popularly known as "XTRA procedures," can be combined with PRK, LASIK, and SMILE and is typically performed in cases where the topographic/tomographic indices or the clinical history is suggestive of "at risk" corneas.

However, many refractive surgeons are reserved to combine corneal refractive procedures with cross-linking due to reasons such as potential risk of haze, overcorrection, or hyperopic outcome due to progressive flattening as a result of cross-linking, additional cost, and lack of knowledge and experience, etc. However, evidence is growing that a refractive surgery with simultaneous cross-linking is safe and effective in preventing ectasia without any significant side effects [24-28]. Especially, when combined with SMILE, it was shown to be beneficial in preventing ectasia when used to treat borderline corneas [29]. However, there is a paucity of long-term data on the efficacy and stability of SMILE XTRA when compared to SMILE. The present retrospective study was thus conducted with the aim of comparing the long-term safety, efficacy, predictability, and refractive stability following SMILE versus SMILE XTRA and to specifically study the regression patterns following the two procedures.

#### 2. Methods

The present retrospective study was approved by institutional ethics committee of Nethradhama Super Speciality Eye Hospital, Bangalore, and adhered to the tenets of Declaration of Helsinki. Data were collected from electronic medical records of all patients who had refractive surgery performed for correction of myopia or myopic astigmatism with SMILE or SMILE XTRA procedure from January 2017 to December 2018. Only those patients who had a minimum follow-up of 12 months were included in the study.

Preoperative evaluation was performed using the combined corneal tomography (OCULUS Pentacam® HR, Wetzlar, Germany) and biomechanics (Corvis ST, Oculus). Based on the tomographic and biomechanical evaluation and patient's age, refractive error, and additional risk factors, eyes were categorized into "normal" or "borderline" based on the following criteria [27]:

- (1) Corneal thickness <480 microns
- (2) Residual bed thickness between 250 and 280 microns
- (3) Refractive Error >-6.00 D spherical equivalent (SE)
- (4) Pentacam criteria: Belin Ambrosio display final Dvalue >1.65
- (5) Corvis-ST criteria: Corvis Biomechanical Index
   (CBI) >0.5 and Tomographic Biomechanical Index
   (TBI) >0.29

(6) Additional risk factors = age <30 years, family history of keratoconus, or history of eye rubbing

If none of the above criteria were present, eyes were classified as "normal", whereas if 3 or more of the above criteria were present, eyes were classified as "borderline" for SMILE surgery. All eyes in the "normal" group underwent a routine SMILE procedure, whereas in the "borderline" group, some eyes underwent SMILE XTRA and some eyes underwent only SMILE. The decision regarding the procedure in the "borderline" eyes was influenced by factors such as additional cost, surgeon's intuition, and patient's willingness. Patients who did not undergo SMILE XTRA due to any reason were strictly advised against eye rubbing and were called for 6-monthly follow-ups. They were also asked to report earlier if they noticed any drop/change in their vision. Only eyes with a minimum follow-up of 12 months were included in the study.

2.1. Surgical Procedure. During treatment planning, a similar nomogram (10% overcorrection) was used for both the SMILE and SMILE XTRA groups.

As regards the surgical procedures, all procedures were performed by 2 experienced SMILE surgeons (SG and SB). SMILE was performed with the VisuMax FS laser (Carl Zeiss Meditec, Jena, Germany) using the following parameters: a cap thickness of 100–120 microns, an optical zone of 6-7 mm, energy cut index between 28 and 32 (140–160 nJ), and a superior access incision of 2-3 mm.

For SMILE XTRA, the surgical steps were as follows: (1) SMILE performed following the standard protocol (described above); (2) 0.22% riboflavin in saline (Vibex XTRA, Avedro, Waltham, MA) or 0.23% riboflavin (Peschke L, Huenenberg, Switzerland) injected into the interface and allowed to diffuse for 60 s, followed by irrigation of the interface with balanced salt solution; and (3) UV-A irradiation through the cap using a power of  $45 \text{ mW/cm}^2$  for 75 s, delivering a total energy  $3.4 \text{ J/cm}^2$ .

Postoperative medication regimen consisted of topical 0.3% ofloxacin (Exocin<sup>®</sup>, Allergan, Irvine, U.S.A.) 4 times/ day for 3 days after SMILE and 7 days after SMILE XTRA, 0.1% prednisolone acetate eye drops (Pred Forte<sup>®</sup>, Allergan, Irvine, U.S.A.) 4 times/day for 4 weeks (tapering weekly), and lubricants 4 times/day for 4 weeks or more following both procedures.

2.2. Statistical Analysis. Microsoft excel statistical tool pack was used to analyze the data and perform the statistical analysis. Data were checked for normality before subjecting to statistical tests. Based on the results of normality tests, parametric or nonparametric tests were applied. Intergroup comparisons were performed using the independent *t*-tests and intragroup comparisons were performed using the paired *t*-tests. A p value of 0.05 or less was considered statistically significant.

#### 3. Results

A total of 108 eyes from 54 patients (n = 27 patients in the SMILE group, and n = 27 patients in the SMILE XTRA group) undergoing a bilateral refractive surgery for myopia or myopic astigmatism correction were included in study. Both groups were comparable with respect to preoperative age, sphere, cylinder, SE, and corneal astigmatism; however, the SMILE XTRA group had a significantly thinner central pachymetry and steeper keratometry (both K1 and K2) (Table 1). Regarding the intraoperative treatment parameters, there was no significant difference between the two groups in terms of actual refraction treated (after application of a 10% nomogram), cap thickness, optical zone, and residual bed thickness. However, the maximum and minimum lenticule thickness (LT) values were significantly lower for the SMILE XTRA group (LT, max =  $87.48 \pm 21.70 \,\mu$ , min =  $13.65 \pm 6.42 \mu$ ) compared to the SMILE group (LT,  $\max = 96.53 \pm 22.90 \,\mu$ ,  $\min = 16.85 \pm 8.25 \,\mu$ ) (Table 1).

The mean follow-up in the SMILE group was 22.18  $\pm$  10.41 (range 12–54) months and in the SMILE XTRA group was 21.81  $\pm$  9.19 (range 12–52) months, p = 0.45.

3.1. Visual and Refractive Results. At the end of the mean follow-up, the % age of eyes seeing 20/20 or better was 94% (n = 51) in the SMILE group as well as in the SMILE XTRA group (Figure 1).

No significant difference in the mean postoperative UDVA was observed between both the groups (p = 0.56) (Table 2).

The efficacy index (postoperative UDVA/preoperative CDVA) was 1.00 and 0.99 for the SMILE and SMILE XTRA groups, respectively.

As regards the safety, 95% eyes (n = 51) in the SMILE group had postoperative CDVA same or better, compared to 93% (n = 50) in the SMILE XTRA group. No eye in either group had loss of 2 lines or more (Figure 2).

The safety index (postoperative CDVA/preoperative CDVA) was 1.03 and 1.00 for the SMILE and SMILE XTRA groups, respectively.

Ninety-six percent (n = 52) eyes in the SMILE group and 93% (n = 50) eyes in the SMILE XTRA group had postoperative SE predictability between ±0.5 D. All eyes in the SMILE group were within ±1.00 D, whereas all eyes in the SMILE XTRA group were within ±1.50 D (Figures 3 and 4).

The mean residual SE at the end of the mean follow-up was  $-0.08 \pm 0.18$  D in the SMILE group versus  $-0.13 \pm 0.3$  D in the SMILE XTRA group; however, the difference was not statistically significant (p = 0.34) (Table 2).

In terms of cylinder correction, 96% eyes (n = 52) in the SMILE group versus 93% eyes (n = 50) in the SMILE XTRA group were within ±0.50 D, and all eyes in both the groups were within ±1.00 D of cylinder correction (Figure 5).

#### 4. Stability

In the SMILE group, the mean postoperative SE at 2 weeks was  $-0.006 \pm 0.05$  D which increased to  $-0.08 \pm 0.18$  D at the

mean follow-up. On the other hand, in the SMILE XTRA group, the mean SE increased from  $-0.002 \pm 0.01$  D at 2 weeks to  $-0.13 \pm 0.33$  D at the end of the mean follow-up (Figure 6). The change in SE in both the groups compared to 2 weeks was found to be statistically significant (Tables 3 and 4).

Mean regression in the SMILE group was 0.08 D, which was less, compared to the SMILE XTRA group (0.13 D), the difference between the two groups, however, was not statistically significant (p = 0.34).

#### 5. Long-Term Complications

All eyes in the SMILE group had a clear interface, while 4 eyes in the SMILE XTRA group had evidence of mild interface haze (grade 0-1) at the last follow-up. However, no patient complained of any visual disturbances due to this. When asked about the spectacle independence and quality of vision through a subjective questionnaire, the mean score of overall satisfaction (out of 100) was 98.2% in the SMILE group, and 95.4% in the SMILE XTRA group (Table 5).

#### 6. Discussion

Inspired by the reports of safety and efficacy of LASIK XTRA, in 2015, we explored SMILE XTRA as a potential treatment option for borderline cases [29]. However, our initial cases of SMILE XTRA were reserved for selected cases of keratoconus suspect corneas. It may be argued that why SMILE XTRA was not performed in the borderline eyes, other than those who were keratoconus suspects, as the primary procedure when ectasia was anticipated. Multiple reasons influenced our decision making. First, there were some cases where topography was slightly borderline, but corneal thickness and residual bed thickness were relatively good. Considering the perceived biomechanical advantage of SMILE (no vertical cut), over LASIK; no flap-related complications and with proper counseling, one may be tempted to treat such cases. Other reasons were increased cost and theoretical risk of haze development, due to which, this option we reserved only for eyes which were indeed at risk of ectasia.

The current literature on SMILE XTRA suggests that combined SMILE and prophylactic accelerated cross-linking does not affect the safety and efficacy of the procedure [30]. In 2015, we published the first outcomes of SMILE XTRA in a prospective case series of 40 eyes of 20 myopic patients with moderate to high risk of ectasia (Randleman Scoring  $\geq$ 3). The safety and efficacy indices observed in our study were 1.29 and 1.04 at the end of 1 year. CDVA remained stable and no complications such as keratitis, ectasia, regression, or endothelial decompensation were observed [29]. Two eyes that developed Grade 2 corneal haze, resolved within 3 months following treatment with topical steroids. It may be noteworthy to mention that the mild CXL related anterior stromal haze that accompanies the procedure is not visually significant and does not lead to reduction in CDVA. As seen from our data, the safety profile of both SMILE and SMILE XTRA was similar in both groups with no eye losing

TABLE 1.	Patient	demographics	and	preoperative data
IABLE I.	r attent	uemographics	anu	preoperative data.

Parameter (mean ± SD)	SMILE $(n = 54)$	SMILE XTRA $(n = 54)$	<i>p</i> value
Total no. of eyes	54	54	_
Total no. of patients	27	27	_
Male: female	11:16	12:15	_
Age (years)	$25.96 \pm 2.71$	$25.85 \pm 4.06$	0.90
Sphere (D)	$-4.24 \pm 1.84$	$-4.036 \pm 1.94$	0.56
Cylinder (D)	$-0.71 \pm 0.68$	$-0.95 \pm 1.06$	0.17
SE (D)	$-4.61 \pm 1.98$	$-4.41 \pm 1.89$	0.57
CDVA (logMAR)	$-0.06 \pm 0.04$	$-0.06 \pm 0.05$	0.85
K1 (D)	$42.67 \pm 1.4$	$43.68 \pm 1.77$	≤0.001
K2 (D)	$43.68 \pm 1.41$	$44.87 \pm 1.54$	≤0.001
Astigmatism (D)	$1.02 \pm 0.55$	$1.19 \pm 0.73$	0.19
$CCT(\mu)$	$527.88 \pm 29.47$	$515.29 \pm 26.45$	0.02
Thinnest pachymetry $(\mu)$	$523.83 \pm 29.48$	$510.27 \pm 26.84$	0.01
VisuMax diagnostic and treatment data			
Sphere (D)	$-4.43 \pm 1.9$	$-4.23 \pm 2.01$	0.58
Cylinder (D)	$-0.80 \pm 0.68$	$-0.95 \pm 1.1$	0.39
Cap thickness $(\mu)$	$120 \pm 0$	$120 \pm 0$	1.00
Optical zone $(\mu)$	$6.36 \pm 0.30$	$6.27 \pm 0.29$	0.14
Minimum lenticule thickness $(\mu)$	$16.85 \pm 8.25$	$13.65 \pm 6.42$	0.02
Maximum lenticule thickness $(\mu)$	$96.53 \pm 22.90$	$87.48 \pm 21.70$	0.03
RST (μ)	$314.13 \pm 31.30$	$303.75 \pm 30.65$	0.08

UDVA: uncorrected distance visual acuity; D: diopter; SE: spherical equivalent; CDVA: corrected distance visual acuity; K: keratometry; CCT: central corneal thickness; RST: residual stromal thickness.



FIGURE 1: Cumulative histogram for binocular uncorrected distance visual acuity (UDVA).

more than 1 line of CDVA in either group. Osman et al. [28] in their retrospective comparison study observed a similar efficacy index in both the SMILE XTRA group (1.09) and SMILE group (1.12) at 2-year follow-up, suggesting that CXL did not have a significant impact on the

uncorrected visual acuity when combined with SMILE. They also observed a high safety index of 1.29 with SMILE XTRA in their study. Besides the above studies on borderline corneas, a study by Graue-Hernandez et al. evaluated the safety and efficacy of SMILE XTRA on 15

#### Journal of Ophthalmology

SMILE $(n = 54)$	SMILE XTRA $(n = 54)$	<i>p</i> value
$22.18 \pm 10.41$	$21.81 \pm 9.19$	0.89
$-0.05 \pm 0.07$	$-0.06 \pm 0.08$	0.56
$-0.037 \pm 0.14$	$-0.060 \pm 0.25$	0.55
$-0.09 \pm 0.20$	$-0.14 \pm 0.28$	0.28
$-0.08\pm0.18$	$-0.13 \pm 0.33$	0.34
$-0.08 \pm 0.06$	$-0.09 \pm 0.05$	0.37
$39.63 \pm 1.61$	$40.50 \pm 2.03$	0.007
$40.44 \pm 1.62$	$41.44 \pm 2.02$	0.005
$0.82 \pm 0.39$	$0.84 \pm 0.40$	0.90
$455.33 \pm 29.57$	$442.85 \pm 26.65$	0.02
$453.01 \pm 29.23$	$440.35 \pm 25.97$	0.01
	SMILE $(n = 54)$ $22.18 \pm 10.41$ $-0.05 \pm 0.07$ $-0.037 \pm 0.14$ $-0.09 \pm 0.20$ $-0.08 \pm 0.18$ $-0.08 \pm 0.06$ $39.63 \pm 1.61$ $40.44 \pm 1.62$ $0.82 \pm 0.39$ $455.33 \pm 29.57$ $453.01 \pm 29.23$	SMILE $(n = 54)$ SMILE XTRA $(n = 54)$ $22.18 \pm 10.41$ $21.81 \pm 9.19$ $-0.05 \pm 0.07$ $-0.06 \pm 0.08$ $-0.037 \pm 0.14$ $-0.060 \pm 0.25$ $-0.09 \pm 0.20$ $-0.14 \pm 0.28$ $-0.08 \pm 0.18$ $-0.13 \pm 0.33$ $-0.08 \pm 0.06$ $-0.09 \pm 0.05$ $39.63 \pm 1.61$ $40.50 \pm 2.03$ $40.44 \pm 1.62$ $41.44 \pm 2.02$ $0.82 \pm 0.39$ $0.84 \pm 0.40$ $455.33 \pm 29.57$ $442.85 \pm 26.65$ $453.01 \pm 29.23$ $440.35 \pm 25.97$

TABLE 2. FOSTOPETATIVE data at Ineali 10110W-up	TABLE	2:	Postoperative	data	at	mean	follow-u	p.
---	-------	----	---------------	------	----	------	----------	----

UDVA: uncorrected distance visual acuity; D: diopter; SE: spherical equivalent; CDVA: corrected distance visual acuity; K: keratometry; CCT: central corneal thickness.



FIGURE 2: Histogram showing the change in the Snellen lines of corrected distance visual acuity (CDVA).

forme fruste keratoconus eyes. Their results suggested that SMILE combined with accelerated cross-linking was safe and effective in stabilizing these eyes over a follow-up ranging from 12 to 24 months [31].

The protocol of SMILE XTRA used in our series appears to be effective for preventing ectasia in susceptible eyes, as all eyes remained stable by the end of the follow-up. Recent studies, however, report using different riboflavin concentration, soak time, UV-A irradiation power, and duration to perform combined SMILE and accelerated cross-linking However, none of the eyes which underwent SMILE XTRA in the previously published studies progressed to ectasia. The present study, with a follow-up ranging from 1 to 4 years in both the groups, provides a substantial anecdotal evidence regarding the potentially enhanced stability provided by the simultaneous accelerated CXL, as no eye progressed to ectasia in this series.

Studies have found that collagen cross-linking results in [28, 30, 31] progressive corneal flattening over many years after the procedure [32, 33]. This is one of the main reasons why most refractive surgeons do not prefer simultaneous prophylactic cross linking along with a refractive surgery, as it may potentially lead to a hyperopic result and changes in the refractive outcome. However, we did not observe a significant difference in the mean regression between the two procedures, at almost the same post-op mean follow-up period of 21 months. Even though the same nomogram (10% over correction) was applied to both groups, the mean regression in the SMILE XTRA group was slightly higher compared to the SMILE group (0.13 D vs 0.08 D), although the difference was not significant. This may suggest that the UV protocol used in the study may be just sufficient to prevent ectasia. The cylinder in the SMILE XTRA group at the mean follow-up was higher compared to the SMILE



FIGURE 3: Histogram showing the accuracy to the intended spherical equivalent refraction.



FIGURE 4: Spherical equivalent refraction predictability.

group (although nonstatistically significant), which may suggest that probably we need a longer follow-up to observe these eyes, which may potentially result into ectasia, since they all were borderline eyes to start with. On the other hand, this result may also be interpreted that possibly, it is the accelerated cross-linking which is just holding an ectasia, which may otherwise have become evident by now. The good stability and minimal regression in the SMILE group at the long term, may suggest that SMILE itself may be a stable procedure in a majority of cases and XTRA may only be reserved for suspect cases where the risk of ectasia is higher. This is also evident from the long-term studies recently published on SMILE, wherein a minimal regression of  $-0.35 \pm 0.66$  diopters over the 10-year period was observed following SMILE [34].

Nevertheless, our study adds to the existing knowledge on the refractive surgery and simultaneous accelerated cross-linking, especially related to the SMILE XTRA procedure by observing no ectasia, any significant haze or any hyperopic over correction in the borderline eyes treated and followed up for a mean duration of 21 months and longest duration of 4 years. However, since all these eyes were borderline and "at risk" for postoperative ectasia, they definitely call for even longer and closer follow-ups, as the prophylactic CXL may just be delaying the onset of ectasia, which may occur over subsequent course of time. Thus, the

#### Journal of Ophthalmology



FIGURE 5: Histogram showing change in refractive astigmatism.



FIGURE 6: Stability of spherical equivalent refraction.

Table 3: Visu	al and	refractive	parameters 2	weeks	post-op	versus	mean	follow-u	p in	the	SMILE	grou	p
---------------	--------	------------	--------------	-------	---------	--------	------	----------	------	-----	-------	------	---

Parameter (mean $\pm$ SD)	Post-op 2 weeks	Last follow-up	<i>p</i> value
UDVA (logMAR)	$-0.07 \pm 0.04$	$-0.05 \pm 0.07$	0.23
Sphere (D)	$-0.00 \pm 0.03$	$-0.037 \pm 0.14$	0.10
Cylinder (D)	$-0.00 \pm 0.05$	$-0.09 \pm 0.20$	0.002
SE (D)	$-0.00 \pm 0.05$	$-0.08\pm0.18$	0.003
CDVA (logMAR)	$-0.08 \pm 0.05$	$-0.08 \pm 0.06$	1.00
K1 (D)	$39.58 \pm 1.72$	$39.63 \pm 1.61$	0.88
K2 (D)	$40.36 \pm 1.71$	$40.44 \pm 1.62$	0.79
Corneal astigmatism (D)	$0.77 \pm 0.39$	$0.82 \pm 0.39$	0.46
ССТ (µ)	$449.31 \pm 30.32$	$455.33 \pm 29.57$	0.29
Thinnest pachymetry (µ)	$446.83 \pm 29.77$	$453.01 \pm 29.23$	0.27

UDVA: uncorrected distance visual acuity; D: diopter; SE: spherical equivalent; CDVA: corrected distance visual acuity; K: keratometry; CCT: central corneal thickness.

TABLE 4: Visual and refractive parameters 2 weeks post-op versus mean follow-up in the SMILE XTRA group.

Parameter (mean ± SD)	Post-op 2 weeks	Last follow-up	<i>p</i> value
UDVA (logMAR)	$-0.08 \pm 0.13$	$-0.06 \pm 0.08$	0.24
Sphere (D)	$0.00 \pm 0.00$	$-0.062 \pm 0.25$	0.08
Cylinder (D)	$-0.00 \pm 0.03$	$-0.15 \pm 0.28$	≤0.001
SE (D)	$-0.00 \pm 0.01$	$-0.13 \pm 0.33$	0.005
CDVA (logMAR)	$-0.08 \pm 0.13$	$-0.07 \pm 0.06$	0.63
K1 (D)	$40.34 \pm 2.00$	$40.50 \pm 2.03$	0.67
K2 (D)	$41.10 \pm 2.06$	$41.44 \pm 2.02$	0.38
Corneal astigmatism (D)	$0.79 \pm 0.34$	$0.84 \pm 0.40$	0.49
$CCT(\mu)$	$435.20 \pm 23.96$	$442.85 \pm 26.65$	0.11
Thinnest pachymetry $(\mu)$	$433.87 \pm 24.88$	$440.35 \pm 25.97$	0.19

UDVA: uncorrected distance visual acuity; D: diopter; SE: spherical equivalent; CDVA: corrected distance visual acuity; K: keratometry; CCT: central corneal thickness.

What is your level of spectacle independence after surgery?         (a) Totally dependent on spectacles for all work (0-3.99)       (b) Partially dependent for certain work (4-7.99)       (c) Completely independent of spectacles (8-10)         SMILE = 9.4       SMILE = 9.4       (c) Completely independent of spectacles (8-10)         Do you experience any dysphotopsia symptoms such as glare or halos? If yes, grade the same as per the following       (c) Severe and persistent (8-10)         SMILE = 2.2       SMILE XTRA = 3.5       (c) Severe and persistent (8-10)         SMILE = 2.2       SMILE XTRA = 3.5         Do you experience any dry eye symptoms? If yes, grade the same as per the following       (c) Severe and persistent (8-10)         SMILE = 2.4       SMILE = 2.4         SMILE XTRA = 3.8       SMILE XTRA = 3.8         How would you grade the quality of your vision after surgery?       (c) Very good (5-7.99)       (d) Excellent (8-10)         SMILE XTRA = 8.2       SMILE XTRA = 8.2       (c) Moderately satisfied       (d) Fully satisfied         How would you grade your overall satisfaction after the procedure?       (c) Moderately satisfied       (d) Fully satisfied         (a) Not satisfied at all (0-30.99)       (b) Somehow satisfied (31-60.99)       (c) Moderately satisfied       (d) Fully satisfied	TABLE 5: Questionnaire and mean scores for evaluation of spectacle independence, patient satisfaction, and quality of vision.					
(a) Totally dependent on spectacles for all (b) Partially dependent for certain work (0-3.99) (c) Completely independent of spectacles (8-10) SMILE = 9.4 SMILE XTRA = 9.0 (c) Completely independent of spectacles (8-10) SMILE = 9.4 SMILE XTRA = 9.0 (c) Severe and persistent (8-10) SMILE = 2.2 SMILE XTRA = 3.5 (c) Severe and persistent (8-10) SMILE = 2.4 SMILE XTRA = 3.5 (c) Severe and persistent (8-10) SMILE = 2.4 SMILE XTRA = 3.8 (c) SMILE = 2.4 SMILE XTRA = 3.8 (c) SMILE = 9.1 SMILE XTRA = 8.2 (c) Very good (5-7.99) (d) Excellent (8-10) SMILE = 9.1 SMILE XTRA = 8.2 (c) Very good (5-7.99) (d) Fully satisfied (31-60.99) (b) Somehow satisfied (31-60.99) (c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (	What is your level of spectacle independence	after surgery?				
SMILE = 9.4 $SMILE XTRA = 9.0$ Do you experience any dysphotopsia symptoms such as glare or halos? If yes, grade the same as per the following (a) Minimal/nil and occasional (0-3.99) (b) Moderate and frequent (4-7.99) (c) Severe and persistent (8-10) $SMILE = 2.2$ $SMILE XTRA = 3.5$ Do you experience any dry eye symptoms? If yes, grade the same as per the following (a) Minimal/nil and occasional (0-3.99) (b) Moderate and frequent (4-7.99) (c) Severe and persistent (8-10) $SMILE = 2.4$ $SMILE XTRA = 3.8$ How would you grade the quality of your vision after surgery? (a) Poor (0-2.99) (b) Good (3-4.99) (c) Very good (5-7.99) (d) Excellent (8-10) $SMILE = 9.1$ $SMILE XTRA = 8.2$ How would you grade your overall satisfaction after the procedure? (a) Not satisfied at all (0-30.99) (b) Somehow satisfied (31-60.99) (c) Moderately satisfied (01 Fully satisfied	(a) Totally dependent on spectacles for all work (0-3.99)	nt of spectacles (8-10)				
SMILE XTRA = 9.0Do you experience any dysphotopsia symptoms such as glare or halos? If yes, grade the same as per the following (a) Minimal/nil and occasional (0-3.99) (b) Moderate and frequent (4-7.99) (c) Severe and persistent (8-10) SMILE = 2.2 SMILE XTRA = 3.5Do you experience any dry eye symptoms? If yes, grade the same as per the following (a) Minimal/nil and occasional (0-3.99) (b) Moderate and frequent (4-7.99) (c) Severe and persistent (8-10) SMILE = 2.4 SMILE XTRA = 3.8Mow would you grade the quality of your vision after surgery?(a) Poor (0-2.99)(b) Good (3-4.99) (c) Very good (5-7.99) (d) Excellent (8-10) SMILE = 9.1 SMILE XTRA = 8.2How would you grade your overall satisfaction after the procedure?(c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied(c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (e) 100)		SMILE = 9.4				
Do you experience any dysphotopsia symptoms such as glare or halos? If yes, grade the same as per the following (a) Minimal/nil and occasional (0-3.99) (b) Moderate and frequent (4-7.99) (c) Severe and persistent (8-10) SMILE = 2.2 SMILE XTRA = 3.5 Do you experience any dry eye symptoms? If yes, grade the same as per the following (a) Minimal/nil and occasional (0-3.99) (b) Moderate and frequent (4-7.99) (c) Severe and persistent (8-10) SMILE = 2.4 SMILE XTRA = 3.8 How would you grade the quality of your vision after surgery? (a) Poor (0-2.99) (b) Good (3-4.99) (c) Very good (5-7.99) (d) Excellent (8-10) SMILE = 9.1 SMILE XTRA = 8.2 How would you grade your overall satisfaction after the procedure? (a) Not satisfied at all (0-30.99) (b) Somehow satisfied (31-60.99) (c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (00 100)		SMILE $XTRA = 9.0$				
(a) Minimal/nil and occasional (0-3.99) (b) Moderate and frequent (4-7.99) SMILE = 2.2 SMILE XTRA = 3.5 Do you experience any dry eye symptoms? If yes, grade the same as per the following (a) Minimal/nil and occasional (0-3.99) (b) Moderate and frequent (4-7.99) (c) Severe and persistent (8-10) SMILE = 2.4 SMILE XTRA = 3.8 How would you grade the quality of your vision after surgery? (a) Poor (0-2.99) (b) Good (3-4.99) SMILE = 9.1 SMILE XTRA = 8.2 How would you grade your overall satisfaction after the procedure? (c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (e) Somehow satisfied (31-60.99) (c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (e) Fully satisfied (f) Fully field (f) Fully fi	Do you experience any dysphotopsia sympto	ms such as glare or halos? If yes, grade th	e same as per the following	r		
SMILE = 2.2 $SMILE XTRA = 3.5$ Do you experience any dry eye symptoms? If yes, grade the same as per the following (a) Minimal/nil and occasional (0-3.99) (b) Moderate and frequent (4-7.99) (c) Severe and persistent (8-10) $SMILE = 2.4$ $SMILE XTRA = 3.8$ How would you grade the quality of your vision after surgery? (a) Poor (0-2.99) (b) Good (3-4.99) (c) Very good (5-7.99) (d) Excellent (8-10) $SMILE = 9.1$ $SMILE XTRA = 8.2$ How would you grade your overall satisfaction after the procedure? (a) Not satisfied at all (0-30.99) (b) Somehow satisfied (31-60.99) (c) Moderately satisfied (d) Fully sa	(a) Minimal/nil and occasional (0-3.99)	(b) Moderate and frequent (4-7.99)	(c) Severe and per	rsistent (8–10)		
SMILE XTRA = 3.5 Do you experience any dry eye symptoms? If yes, grade the same as per the following (a) Minimal/nil and occasional (0–3.99) (b) Moderate and frequent (4–7.99) SMILE = 2.4 SMILE XTRA = 3.8 How would you grade the quality of your vision after surgery? (a) Poor (0–2.99) (b) Good (3–4.99) SMILE = 9.1 SMILE XTRA = 8.2 How would you grade your overall satisfaction after the procedure? (c) Very good (5–7.99) (d) Excellent (8–10) SMILE = 9.1 SMILE XTRA = 8.2 How would you grade your overall satisfaction after the procedure? (a) Not satisfied at all (0–30.99) (b) Somehow satisfied (31–60.99) (c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (e) Pool		SMILE = 2.2	_			
Do you experience any dry eye symptoms? If yes, grade the same as per the following (a) Minimal/nil and occasional (0-3.99) (b) Moderate and frequent (4-7.99) SMILE = 2.4 SMILE XTRA = 3.8 How would you grade the quality of your vision after surgery? (a) Poor (0-2.99) (b) Good (3-4.99) SMILE = 9.1 SMILE XTRA = 8.2 How would you grade your overall satisfaction after the procedure? (a) Not satisfied at all (0-30.99) (b) Somehow satisfied (31-60.99) (c) Very good (5-7.99) (d) Excellent (8-10) SMILE XTRA = 8.2 (c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (e) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (f) Somehow satisfied (f)		SMILE XTRA = 3.5				
(a) Minimal/nil and occasional (0-3.99) (b) Moderate and frequent (4-7.99) SMILE = 2.4 SMILE XTRA = 3.8 How would you grade the quality of your vision after surgery? (a) Poor (0-2.99) (b) Good (3-4.99) SMILE = 9.1 SMILE XTRA = 8.2 How would you grade your overall satisfaction after the procedure? (a) Not satisfied at all (0-30.99) (b) Somehow satisfied (31-60.99) (c) Very good (5-7.99) (d) Excellent (8-10) SMILE XTRA = 8.2 (c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (e) Moderately satisfied (f) Fully satisfied (f) Somehow satisfied (f) Fully satisfied (f) Fully satisfied (f) Fully f) Fully for for for for for f) Fully for for f) f	Do you experience any dry eye symptoms? Ij	f yes, grade the same as per the following				
SMILE = 2.4 SMILE XTRA = 3.8 How would you grade the quality of your vision after surgery? (a) Poor (0-2.99) (b) Good (3-4.99) (c) Very good (5-7.99) (d) Excellent (8-10) SMILE = 9.1 SMILE XTRA = 8.2 How would you grade your overall satisfaction after the procedure? (a) Not satisfied at all (0-30.99) (b) Somehow satisfied (31-60.99) (c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (a) Not satisfied at all (0-30.99) (b) Somehow satisfied (31-60.99) (c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (c) Moderately satisfied (d) Fully sat	(a) Minimal/nil and occasional (0–3.99)	(b) Moderate and frequent (4-7.99)	(c) Severe and per	sistent (8–10)		
SMILE XTRA = 3.8         How would you grade the quality of your vision after surgery?         (a) Poor (0-2.99)       (b) Good (3-4.99)       (c) Very good (5-7.99)       (d) Excellent (8-10)         SMILE = 9.1         SMILE XTRA = 8.2         How would you grade your overall satisfaction after the procedure?         (c) Moderately satisfied         (d) Fully satisfied         (a) Not satisfied at all (0-30.99)       (b) Somehow satisfied (31-60.99)       (c) Moderately satisfied       (d) Fully satisfied         (d) Fully satisfied		SMILE = 2.4	-			
How would you grade the quality of your vision after surgery? (a) Poor (0-2.99) (b) Good (3-4.99) (c) Very good (5-7.99) (d) Excellent (8-10) SMILE = 9.1 SMILE XTRA = 8.2 How would you grade your overall satisfaction after the procedure? (a) Not satisfied at all (0-30.99) (b) Somehow satisfied (31-60.99) (c) Moderately satisfied (c) Moderately		SMILE $XTRA = 3.8$				
(a) Poor $(0-2.99)$ (b) Good $(3-4.99)$ SMILE = 9.1 SMILE XTRA = 8.2 How would you grade your overall satisfaction after the procedure? (c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (e) Moderately satisfied (f) Somehow satisfied (31-60.99)	How would you grade the quality of your vi	sion after surgery?				
SMILE = 9.1 SMILE XTRA = 8.2How would you grade your overall satisfaction after the procedure?(a) Not satisfied at all $(0-30.99)$ (b) Somehow satisfied $(31-60.99)$ (c) Moderately satisfied (61 89 90)(d) Fully satisfied (90 100)	(a) Poor (0–2.99)	(b) Good (3–4.99)	(c) Very good (5-7.99)	(d) Excellent (8-10)		
SMILE XTRA = 8.2         How would you grade your overall satisfaction after the procedure?         'a) Not satisfied at all (0–30.99)       (b) Somehow satisfied (31–60.99)       (c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (e) 100)		SMILE = 9.1				
How would you grade your overall satisfaction after the procedure?         (a) Not satisfied at all (0-30.99)         (b) Somehow satisfied (31-60.99)         (c) Moderately satisfied         (d) Fully satisfied         (e) Not satisfied at all (0-30.99)         (b) Somehow satisfied (31-60.99)         (c) Moderately satisfied         (d) Fully satisfied         (e) Notes         (f) Support		SMILE $XTRA = 8.2$				
(a) Not satisfied at all (0-30.99) (b) Somehow satisfied (31-60.99) (c) Moderately satisfied (d) Fully satisfied (d) Fully satisfied (e) 100)	How would you grade your overall satisfacti	on after the procedure?				
(01-07.79 (90-100)	(a) Not satisfied at all (0-30.99)	(b) Somehow satisfied (31-60.99)	(c) Moderately satisfied (61-89.99	(d) Fully satisfied (90–100)		
SMILE = 98.2%		SMILE = 98.2%				
SMILE XTRA = 95.4%		SMILE XTRA = 95.4%				

No eye in either group progressed to ectasia or required an enhancement procedure for significant residual refractive error during the course of the study.

long-term safety, efficacy, stability, and effects on corneal stabilization following SMILE XTRA when used to treat borderline corneas, still remain to be established.

#### **Data Availability**

The data can be made available on request from the institutional ethics committee in-charge of Nethradhama Super Speciality Eye Hospital, Bangalore, Dr. Sandhya who can be contacted at sandhyakrish@gmail.com.

#### **Conflicts of Interest**

Dr. Sri Ganesh and Dr. Sheetal Brar are consultants to Carl Zeiss Meditec; however, other authors have no financial or proprietary interest in a product, method, or material described herein.

#### References

- A. Ivarsen, S. Asp, and J. Hjortdal, "Safety and complications of more than 1500 small-incision lenticule extraction procedures," *Ophthalmology*, vol. 121, no. 4, pp. 822–828, 2014.
- [2] R. Shah, "Complications after SMILE and Its management including re-treatment techniques," Small Incision Lenticule Extraction (SMILE): Principles, Techniques, Complication Management, and Future Concepts, Springer, Cham, Switzerland, 2015.
- [3] P.-J. Qiu and Y.-B. Yang, "Analysis and management of intraoperative complications during small-incision lenticule extraction," *International Journal of Ophthalmology*, vol. 9, no. 11, pp. 1697–1700, 2016.
- [4] A. M. Hamed, S. M. Abdelwahab, and T. T. Soliman, "Intraoperative complications of refractive small-incision lenticule extraction in the early learning curve," *Clinical Ophthalmology*, vol. 12, pp. 665–668, 2018.

- [5] Y. Wang, "Incidence and management of intraoperative complications during small-incision lenticule extraction in 3004 cases," *Journal of Cataract & Refractive Surgery*, vol. 43, no. 6, pp. 796–802, 2017.
- [6] D. Z. Reinstein, T. J. Archer, and J. B. Randleman, "Mathematical model to compare the relative tensile strength of the cornea after PRK, LASIK, and small-incision lenticule extraction," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 29, no. 7, pp. 454–460, 2013.
- [7] M. Moshirfar, J. C. Albarracin, J. D. Desautels, O. C. Birdsong, S. H. Linn, and P. C. Hoopes, "Ectasia following small-incision lenticule extraction (SMILE): a review of the literature," *Clinical Ophthalmology*, vol. 11, pp. 1683–1688, 2017.
- [8] M. W. Belin and R. Ambrósio, "Corneal ectasia risk score: statistical validity and clinical relevance," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 26, no. 4, pp. 238–240, 2010.
- [9] J. B. Randleman, M. Woodward, M. J. Lynn, and R. D. Stulting, "Risk assessment for ectasia after corneal refractive surgery," *Ophthalmology*, vol. 115, no. 1, pp. 37–50, 2008.
- [10] R. Ambrosio, B. T. Lopes, F. Faria-Correia et al., "Integration of scheimpflug-based corneal tomography and biomechanical assessments for enhancing ectasia detection," *Journal of Refractive Surgery (Thorofare, N.J.: 1995)*, vol. 33, pp. 434–443, 2017.
- [11] H. S. Ong, M. Farook, B. B. C. Tan, G. P. Williams, M. R. Santhiago, and J. S. Mehta, "Corneal ectasia risk and percentage tissue altered in myopic patients presenting for refractive surgery," *Clinical Ophthalmology*, vol. 13, pp. 2003–2015, 2019.
- [12] Y. S. Rabinowitz, "Keratoconus," Survey of Ophthalmology, vol. 42, no. 4, pp. 297–319, 1998.
- [13] G. Wollensak, E. Spoerl, and T. Seiler, "Riboflavin/ultravioleta-induced collagen crosslinking for the treatment of keratoconus," *American Journal of Ophthalmology*, vol. 135, pp. 620–627, 2003.
- [14] R. Sharif, B. Fowler, and D. Karamichos, "Collagen crosslinking impact on keratoconus extracellular matrix," *PLoS One*, vol. 13, no. 7, Article ID e0200704, 2018.
- [15] S. K. Subasinghe, K. C. Ogbuehi, and G. J. Dias, "Current perspectives on corneal collagen crosslinking (CXL)," *Graefe's Archive for Clinical and Experimental Ophthalmology*, vol. 256, pp. 1363–1384, 2018.
- [16] P. S. Hersh, S. A. Greenstein, and K. L. Fry, "Corneal collagen crosslinking for keratoconus and corneal ectasia: one-year results," *Journal of Cataract and Refractive Surgery*, vol. 37, pp. 149–160, 2011.
- [17] N. Sorkin and D. Varssano, "Corneal collagen crosslinking: a systematic review," *Ophthalmologica. Journal International* d'Ophtalmologie, vol. 232, pp. 10–27, 2014.
- [18] R. Deshmukh, F. Hafezi, G. D. Kymionis et al., "Current concepts in crosslinking thin corneas," *Indian Journal of Ophthalmology*, vol. 67, pp. 8–15, 2019.
- [19] P. S. Hersh, M. J. Lai, J. D. Gelles, and S. P. Lesniak, "Transepithelial corneal crosslinking for keratoconus," *Journal of Cataract and Refractive Surgery*, vol. 44, pp. 313–322, 2018.
- [20] E. W. L. Lim and L. Lim, "Review of laser vision correction (LASIK, PRK and SMILE) with simultaneous accelerated corneal crosslinking - long-term results," *Current Eye Research*, vol. 44, pp. 1171–1180, 2019.
- [21] M. Rechichi, C. Mazzotta, G. W. Oliverio et al., "Selective transepithelial ablation with simultaneous accelerated corneal crosslinking for corneal regularization of keratoconus:

9

STARE-X protocol," Journal of Cataract and Refractive Surgery, vol. 47, no. 11, pp. 1403–1410, 2021.

- [22] C. Mazzotta, M. Ferrise, G. Gabriele, P. Gennaro, and A. Meduri, "Chemically-boosted corneal cross-linking for the treatment of keratoconus through a riboflavin 0.25% optimized solution with high superoxide anion release," *Journal of Clinical Medicine*, vol. 10, no. 6, Article ID 1324, 2021.
- [23] C. Mazzotta, S. Baiocchi, S. A. Bagaglia, M. Fruschelli, A. Meduri, and M. Rechichi, "Accelerated 15 mW pulsed-light crosslinsking to treat progressive keratoconus: two-year clinical results," *Journal of Cataract & Refractive Surgery*, vol. 43, no. 8, pp. 1081–1088, 2017.
- [24] O. Ohana, I. Kaiserman, Y. Domniz et al., "Outcomes of simultaneous photorefractive keratectomy and collagen crosslinking," *Canadian Journal of Ophthalmology*, vol. 53, no. 5, pp. 523–528, 2018.
- [25] G. Sachdev, S. Ramamurthy, and R. Dandapani, "Comparative analysis of safety and efficacy of photorefractive keratectomy versus photorefractive keratectomy combined with crosslinking," *Clinical Ophthalmology*, vol. 12, pp. 783–790, 2018.
- [26] J. R. Low, L. Lim, J. C. W. Koh, D. K. P. Chua, and M. Rosman, "Simultaneous accelerated corneal crosslinking and laser in situ keratomileusis for the treatment of high myopia in Asian eyes," *The Open Ophthalmology Journal*, vol. 12, no. 1, pp. 143–153, 2018.
- [27] A. J. Kanellopoulos and G. Asimellis, "Combined laser in situ keratomileusis and prophylactic high-fluence corneal collagen crosslinking for high myopia: two-year safety and efficacy," *Journal of Cataract & Refractive Surgery*, vol. 41, no. 7, pp. 1426–1433, 2015.
- [28] I. M. Osman, H. A. Helaly, M. Abou Shousha, A. AbouSamra, and I. Ahmed, "Corneal safety and stability in cases of small incision lenticule extraction with collagen cross-linking (SMILE Xtra)," *Journal of ophthalmology*, vol. 2019, Article ID 6808062, 10 pages, 2019.
- [29] S. Ganesh and S. Brar, "Clinical outcomes of small incision lenticule extraction with accelerated cross-linking (ReLEx SMILE Xtra) in patients with thin corneas and borderline topography," *Journal of Ophthalmology*, vol. 2015, Article ID 263412, 7 pages, 2015.
- [30] S. Brar, M. Gautam, S. Sute, and S. Ganesh, "Refractive surgery with simultaneous collagen cross-linking for borderline corneas - a review of different techniques, their protocols and clinical outcomes," *Indian Journal of Ophthalmology*, vol. 68, no. 12, pp. 2744–2756, 2020.
- [31] E. O. Graue-Hernandez, G. L. Pagano, G. Garcia-De la Rosa et al., "Combined small-incision lenticule extraction and intrastromal corneal collagen crosslinking to treat mild keratoconus: long-term follow-up," *Journal of Cataract & Refractive Surgery*, vol. 41, pp. 2524–2532, 2015.
- [32] I. H. Noor, T. G. Seiler, K. Noor, and T. Seiler, "Continued long-term flattening after corneal cross-linking for keratoconus," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 34, no. 8, pp. 567–570, 2018.
- [33] P. Padmanabhan, M. W. Belin, V. Padmanaban, and R. R. Sudhir, "Extreme corneal flattening following collagen crosslinking for progressive keratoconus," *European Journal* of Ophthalmology, vol. 31, no. 4, pp. 1546–1552, 2021.
- [34] M. Blum, A. S. Lauer, K. S. Kunert, and W. Sekundo, "10-year results of small incision lenticule extraction," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 35, no. 10, pp. 618–623, 2019.



## **Research** Article

## **Corneal Epithelial Removal with a Newly Designed Epithelial Brush**

## Ho Seok Chung<sup>(b)</sup>,<sup>1</sup> Seung Hwan Moon<sup>(b)</sup>,<sup>2</sup> Soon-Suk Kang<sup>(b)</sup>,<sup>2,3</sup> Minseop Kim<sup>(b)</sup>,<sup>4</sup> Hun Lee<sup>(b)</sup>,<sup>2,3</sup> Hungwon Tchah<sup>(b)</sup>,<sup>2,3</sup> and Jae Yong Kim<sup>(b)</sup>,<sup>2,3</sup>

<sup>1</sup>Department of Ophthalmology, Dankook University Hospital, Dankook University College of Medicine, Cheonan 31116, Republic of Korea

<sup>2</sup>Department of Ophthalmology, University of Ulsan College of Medicine, Asan Medical Center, Seoul 05505, Republic of Korea <sup>3</sup>Biomedical Research Center, Asan Institute for Life Science, Asan Medical Center, Seoul 05505, Republic of Korea <sup>4</sup>Cheonan Seoul Eye Center, Cheonan, Republic of Korea

Correspondence should be addressed to Jae Yong Kim; jykim2311@amc.seoul.kr

Received 2 September 2021; Accepted 2 November 2021; Published 16 November 2021

Academic Editor: Sri Ganesh

Copyright © 2021 Ho Seok Chung et al. This is an open access article distributed under the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

This study aimed to evaluate and compare the effectiveness of a newly developed epithelial removal brush with conventional methods in a rabbit model of corneal epithelial defects. The corneal epithelia of thirty-seven rabbits were removed by three different methods including blades (blade group), newly developed epithelial brushes (Ocu group), and conventional rotating brushes (Amo group). The defect area was measured with light microscopy immediately and at 4, 18, 24, and 50 hours after removal. Corneas were obtained immediately and at 24 and 50 hours and subjected to hematoxylin and eosin (H&E) and immunofluorescence staining using proliferating cell nuclear antigen (PCNA) and phosphorylated heat shock protein 27 (pHSP27) antibodies. The residual stromal surface was observed by scanning electron microscopy (SEM). In the Ocu group, epithelia were significantly recovered at 18, 24, and 50 hours after epithelial removal. The expression levels of PCNA and pHSP27 did not differ among three groups. There was significantly more inflammatory cell infiltration in the blade group than in the other groups. SEM showed a more regular and uniform residual stromal surface in the Ocu group than in the other groups. The newly developed epithelial brush showed better polishing ability and led to earlier significant epithelial recovery and a more regular and uniform stromal surface than conventional methods in this rabbit model of epithelial defects. Accumulation of clinical data is expected to expand the scope of application of new brushes for laser surface ablation.

#### 1. Introduction

Laser refractive surgery is a technique that has been widely used for approximately 40 years to correct refractive error and is performed with an excimer laser to ablate the cornea to deform the corneal structure. Laser in situ keratomileusis (LASIK) is a method of flap formation and ablation of the underlying stroma and is often associated with decreased postoperative pain and rapid visual acuity recovery, but there is a risk of flap-related complications [1, 2]. Laser surface ablation techniques including photorefractive keratectomy (PRK), laserassisted subepithelial keratectomy (LASEK), and epi-LASIK (epithelial LASIK) have the advantage of maintaining the biomechanical strength of the cornea compared with LASIK, but they also have disadvantages such as increased time to recovery of visual acuity, subepithelial clouding, and myopic regression [3].

The first step of surface ablation is removal of the corneal epithelium. Keeping the corneal stromal surface as smooth as possible without damage is essential to prevent postoperative complications including pain and corneal haze by facilitating rapid epithelial healing [4–6]. Therefore, the use of an epithelial removal technique that leaves a smooth

stromal surface is clinically important, and mechanical removal using a blunt spatula or rotating brush and removal with alcohol or an excimer laser are commonly performed [7, 8]. The rotating brush effectively removes the corneal epithelium while minimizing damage to Bowman's membrane and allows more rapid healing of epithelial defects with less postoperative haze than blunt mechanical debridement [7, 9–11].

The Occubrush® epithelial brush (Occutech, Gyeonggido, Korea) is a recently developed corneal epithelial brush that facilitates accurate epithelial removal due to its uniform center and curvature structure. The aim of our study was to evaluate the effectiveness and safety of this newly developed epithelial brush and compare it with the widely used rotating brush and sharp blade in a rabbit model of corneal epithelial defects.

#### 2. Methods

2.1. Animals. Thirty-seven New Zealand white rabbits, each weighing between 2.5 and 3.0 kg, were used in this study. They were kept in standard rabbit cages with good environmental control. All experimental procedures conformed to the guidelines in the Association for Research in Vision and Ophthalmology (ARVO) Statement for the Use of Animals in Ophthalmic and Vision Research (ARVO Animal Policy). This study was conducted in strict accordance with adherence to the relevant national and international guidelines regarding animal handling as mandated by the Institutional Animal Care and Use Committee of the University of Ulsan College of Medicine. This committee reviewed and approved the animal study protocol (2019-13-247).

All interventions were performed under anesthesia, and all efforts were made to minimize suffering. All rabbits were anesthetized with an intramuscular injection of a mixture of tiletamine and zolazepam (Zoletil®50; Virbac Corp., Carros Cedex, France) and xylazine (Rompun; Bayer AG, Leverkusen, Germany). Then, topical anesthesia was given with 0.5% proparacaine hydrochloride (Alcaine®; Alcon Laboratories, Fort Worth, TX). The rabbits were randomly divided into three groups according to the epithelial removal method. The polishing ability and scanning electron microscopy findings were blindly evaluated by one practitioner (JYK) who was blinded to the group assignment. In the blade group, the corneal epithelium of approximately 6 mm from the periphery to the center was quickly and gently removed by mechanical debridement using a sharp scalpel blade (#15, Kiato plus blade, MDSS GmbH, Hannover, Germany), and the removed site was washed with normal saline. In the Ocu and Amo groups, the corneal epithelium was removed at room temperature (RT) using the newly developed epithelial brush (Occubrush, product photo is attached in Supplementary Materials) and a rotating brush (Amoils epithelial scrubber; Innovative Excimer Solutions, Inc., Toronto, Canada), respectively. Removal of the corneal epithelium was performed for approximately 10 seconds, and the diameter of the removed epithelium was approximately 6 mm.

2.2. Comparison of Polishing Ability and Wound Healing in a Rabbit Model. Thirty-six rabbits were divided into the three groups mentioned above with twelve rabbits (24 eyes) per group to compare the polishing ability of each technique and wound healing in each group. One untreated rabbit was included as a control. To compare the polishing ability of each technique, the corneal epithelium was observed with a light microscope immediately after removal. After epithelial removal, wound healing was observed with a light microscope under cobalt blue light following instillation of 2% sodium fluorescein (Bausch and Lomb, Inc., Rochester, NY), and photographs were taken immediately after epithelial removal and at 4, 18, 24, and 50 hours after epithelial removal. The area of the epithelial defect in the photographs taken was calculated using ImageJ software (version 1.62f; available at https://rsbweb.nih.gov/ij/; developed by Wayne Rasband, National Institutes of Health, Bethesda, MD).

2.3. Immunofluorescence and Hematoxylin and Eosin (H&E) Staining. Three rabbits in each group were sacrificed immediately and 24 and 50 hours after removal. Both eyes were enucleated and fixed for 24 hours in neutral-buffered formalin (3.7% formaldehyde). The cornea was obtained from each eye by making a stab incision through the pars plana and cutting circumferentially with scissors. The separated cornea was embedded into a paraffin block, and the processed tissue was sectioned into  $4\,\mu m$  thick sections and mounted on slides. After deparaffinization, the slides were heated in 0.01 M sodium citrate buffer solution (pH 6.0) at 90-100°C for 30 minutes for antigen retrieval. The tissues were then blocked with 0.1% bovine serum albumin (BSA) and 5% donkey serum (Jackson ImmunoResearch Laboratories Inc., West Grove, PA) at RT for 30 minutes. The slides were washed three times for 10 minutes each and incubated with primary antibodies for proliferating cell nuclear antigen (PCNA; 1:200, NB500-106; Novus Biologicals, Inc., Centennial, CO) and phosphorylated heat shock protein 27 (pHSP27; 1:200, ab5581; Abcam, Inc., Cambridge, MA) overnight at 4°C. They were incubated with the secondary antibodies (1:1000) at RT for 1 hour. The slides were washed three times for 10 minutes each and stained with 4'-6diamidino-2-phenylindole (DAPI) (Vector Laboratories, Inc., Burlingame, CA) for 5 minutes to counterstain the cell nuclei. After dehydration, the slides were mounted in fluorescence mounting medium and examined using an LSM780 confocal microscope (Carl Zeiss Meditec AG, Jena, Germany). The remaining sections were subsequently used to confirm the infiltration of inflammatory cells in the cornea by H&E staining.

2.4. Scanning Electron Microscopy (SEM). A total of nine rabbits with three rabbits per group were assigned to observe the residual stromal surface using SEM. All rabbits were sacrificed immediately after epithelial removal, all right eyes were enucleated, and the anterior segment including the cornea was obtained from each eye. The separated cornea was prefixed with 1% paraformaldehyde and 1% glutaral-dehyde in 0.1 M cacodylate buffer (pH 7.4) for 24 hours at

4°C, postfixed with 2% osmium tetroxide in 0.1 M cacodylate buffer at RT, and dehydrated with progressive concentrations of ethanol. The dehydrated sample was replaced with ethanol and isoamylacetate, and the tissue sample substituted with pure isoamylacetate was once again dried with a critical point dryer. The sample was coated with platinum (Au) using an ion coater and examined with a scanning electron microscope (S-4500; Hitachi, Inc., Tokyo, Japan).

2.5. Statistical Analysis. The Wilcoxon signed-rank test was used to compare the area of the epithelial defect according to the time after epithelial removal in each group. The Kruskal–Wallis test was used to compare the proportion of the epithelial defect area immediately after epithelial removal and at each time point between groups. Statistical significance was set at P < 0.05. All statistical analyses were performed using SPSS version 21.0 software (IBM SPSS Inc., Chicago, IL).

#### 3. Results

3.1. Polishing Ability. Light microscopic images taken immediately after epithelial removal and under cobalt blue light after fluorescence staining showed irregular and rough borders of the epithelial defects in the blade group (Figure 1). However, in the Ocu and Amo groups,  $50 \,\mu$ m or more of the corneal epithelial layer was completely removed, revealing excellent polishing ability of these methods. The Ocu group showed regular and clear borders of the epithelial defects, and the epithelium was removed in a precise circular shape. The Amo group also showed clean borders of the epithelial defects, but the epithelium was removed in a more oval than circular shape.

3.2. Epithelial Wound Healing. The ratio of the epithelial defect area at each time point (4, 18, 24, and 50 hours) after epithelial removal to the epithelial defect area immediately after epithelial removal was calculated (Table 1). In the blade and Amo groups, the ratio significantly decreased only at 50 hours after epithelial removal. However, in the Ocu group, the ratio significantly decreased at 18, 24, and 50 hours (all P < 0.05). There were no significant differences among the three groups at 4, 18, and 24 hours. At 50 hours, only Ocu and Amo groups exhibited complete epithelial healing.

3.3. Immunofluorescence for PCNA and pHSP27. PCNA staining was performed at 24 and 50 hours after epithelial removal in the blade, Ocu, and Amo groups and in untreated controls (Figure 2). In untreated controls, there was more PCNA expression in the peripheral cornea close to the limbus where stem cells were located than in the central cornea. At 24 hours, PCNA was not expressed in the central cornea in three groups, indicating that the central corneal epithelia had not yet recovered. However, there was increased PCNA expression in the peripheral cornea where wound healing had occurred in three groups, and there was

no difference in the expression levels among the three groups. At 50 hours after epithelial removal in the blade group, the epithelial defect remained in the central cornea; however, in the Ocu and Amo groups, the epithelia were completely healed, and PCNA was expressed in the central cornea, with no significantly different expression between the two groups. There was no difference in the PCNA expression among the three groups in the peripheral cornea at 50 hours.

At 24 and 50 hours after epithelial removal in three groups, pHSP27 expression was investigated (Figure 3). At 24 hours, pHSP27 was not expressed in the central cornea, indicating that the central corneal epithelia had not yet recovered. However, pHSP27 was expressed in the peripheral cornea where wound healing had occurred in the three groups, and there was no difference in the expression levels among three groups. At 50 hours after epithelial removal in the blade group, the epithelial defect remained in the central cornea; however, in the Ocu and Amo groups, the epithelia were completely healed, and pHSP27 expression was found in the central cornea, with no significantly different expression between the two groups. There was no difference in pHSP27 expression among the three groups in the peripheral cornea at 50 hours.

3.4. H&E Staining. H&E staining was performed in the three groups (Figure 4). Corneal epithelia were not present in the central cornea immediately after epithelial removal in all groups. At 24 hours, no inflammatory cell infiltration was observed in the central cornea in all groups, but the blade group had significantly more infiltration in the peripheral cornea where wound healing had occurred than the Ocu and Amo groups (P < 0.05). At 50 hours, the epithelial defect remained in the central cornea in the blade group, but in the Ocu and Amo groups, the epithelial defects had completely healed. No inflammatory cell infiltration was observed in all groups at 50 hours.

3.5. SEM. SEM images at 50x and 100x magnification were obtained in the three groups (Figure 5). In the blade group, several grooves measuring from 10 to  $20 \,\mu$ m were observed, and the residual stromal surface was rougher and more irregular than in the other groups. However, in the Ocu and Amo groups, flat, regular, and uniform residual stromal surfaces were found. There was more regularity of the residual stromal surface in the Ocu group than in the Amo group.

#### 4. Discussion

The newly developed epithelial brush was designed to be different from the conventional brush in its microscopic structure to increase the accuracy of epithelial removal. In the manufacturing process, a jig suitable for the corneal curvature was used to reduce decentralization and to adhere to the cornea at a constant pressure when removing the epithelium. In addition, the noncontact processing method



FIGURE 1: Light microscopic images taken immediately after epithelial removal before and after fluorescence staining in the three groups.

TABLE 1: Ratio of the epithelial defect area at each time point after epithelial removal to the epithelial defect area immediately after epithelial removal.

Time	Blade group	Ocu group	Amo group	P value <sup>†</sup>
4 hours	$0.99 \pm 0.06$	$1.02 \pm 0.05$	$0.93 \pm 0.10$	0.30
18 hours	$0.88 \pm 0.08$	$0.86 \pm 0.05^{*}$	$0.79 \pm 0.14$	0.58
24 hours	$0.76 \pm 0.11$	$0.65 \pm 0.04^{*}$	$0.71 \pm 0.08$	0.28
50 hours	$0.09 \pm 0.05^{*}$	Completely Healed	Completely Healed	$NA^{\ddagger}$

\* Statistically significant difference in the epithelial defect area between immediately after epithelial removal and at each time point. <sup>†</sup> Kruskal–Wallis test. <sup>‡</sup>*P* value could not be obtained due to the complete healing of the epithelial defect in the Ocu and Amo groups.



FIGURE 2: Proliferating cell nuclear antigen (PCNA) staining at 24 and 50 hours after epithelial removal in the three groups and an untreated control.

using vibrations and air can reduce the occurrence of foreign bodies on the brush surface.

In this study, three different methods of epithelial removal for laser surface ablation were evaluated. When the newly developed epithelial brush was used, the epithelium was removed with regular, circular, and clean margins. This method led to earlier significant recovery and a smoother surface than the other epithelial removal methods. Overall, the Ocu group showed better results than the blade group and showed similar or better results than the Amo group. In the Ocu and Amo groups, staining for PCNA and pHSP27, indicators of epithelial proliferation and migration, occurred only in the peripheral cornea at 24 hours and in the central cornea at 50 hours. Furthermore, less inflammatory cell infiltration was exhibited in these groups than the Blade group. To the best of our knowledge, only comparative studies of clinical outcomes according to the epithelial removal method and studies of changes at the cellular level after general PRK have been conducted [4, 12–16]. This study is meaningful in that the differences in wound healing at the cellular level were compared according to the epithelial removal method.

When the polishing ability was compared immediately after epithelial removal, as expected based on the results of a previous clinical study, the most irregular and unclear margins of the epithelial defect were exhibited in the blade group [7]. The Ocu and Amo groups exhibited sufficiently regular and clean margins, but the Ocu group exhibited a rounder shape of the removed epithelium than the other groups. The Amoils rotating brush consists of a disposable



FIGURE 3: Phosphorylated heat shock protein 27 (pHSP27) staining at 24 and 50 hours after epithelial removal in the three groups.



FIGURE 4: Hematoxylin and eosin staining immediately and at 24 and 50 hours after epithelial removal in the three groups.



FIGURE 5: Residual stromal surfaces investigated by scanning electron microscopy (SEM) in the three groups (50x and 100x magnification).

circular brush and a handle with a motor that rotates it, which may lead to an oval shape of the removed epithelium due to fine movement and irregular contact of the rotating head [17]. Although the area was not large, unintended areas of the epithelium could be removed in the Amo group. The newly developed epithelial brush used a jig suitable for the corneal curvature to prevent decentralization during the manufacturing process. As a result, the new brush was uniformly adhered to the ocular surface, and the corneal epithelium was precisely removed in a circular shape.

In previous studies that observed the corneal surface with SEM after epithelial removal, the residual stromal surface after epithelial removal with a brush was smoother without grooves than after mechanical removal with a spatula, and there were few remaining epithelial cells [7, 18]. Similarly, in this study, the residual stromal surfaces on SEM images of the blade and Amo groups were comparable with previous results using a sharp blade and rotating brush, respectively [18]. The newly developed epithelial brush uses a noncontact processing method using vibrations and air to reduce the occurrence of foreign bodies on the brush surface. The Ocu group exhibited an overall uniform residual stromal surface due to decreased foreign body generation and to the structural suitability of the newly developed epithelial brush.

When comparing the epithelial defect area over time, the ratio of epithelial defects significantly decreased at 18 hours after removal in the Ocu group, but significantly decreased at

50 hours in the other groups. This result can be attributed to the more uniform and flatter residual surface in the Ocu group than in the Amo group as revealed with SEM as well as to the superior polishing ability in the Ocu group. However, there was no significant difference between the Amo and Ocu group at any time point, and this result needs to be confirmed by comparing wound healing after laser refractive surgery in a clinical setting. In a previous clinical study, complete healing was observed in 64% of patients treated using a brush 3 days after PRK and in 36% of patients treated using a blunt scraper [7]. The postoperative uncorrected visual acuity was also better, and corneal haze occurred less frequently in the brush group than in the scraped group [7]. In a relatively recent clinical study, complete healing was observed in both the brush and crescent knife groups during 5 days after PRK, and the results of the present study are comparable with those of this previous study [15].

PCNA is naturally expressed in proliferating cells, and pHSP27 is involved in epithelial migration and apoptosis [19–21]. Both PCNA and pHSP27 were expressed only in the peripheral cornea in all groups at 24 hours after epithelial removal and in the central cornea in the Ocu and Amo groups at 50 hours but only in the peripheral cornea in the blade group at this time point. In experiment on the wound healing process after refractive surgery, proliferation and migration of residual keratocytes after apoptosis begin from 12 to 24 hours and markedly diminish approximately after 1 week [4, 22]. Our results at 24 and 50 hours are consistent with those from previous reports, and in the blade group, the wound healing process may have been slower than in the other groups due to irregular wound margins and residual stromal surface.

Inflammatory cell infiltration begins from 8 to 12 hours after injury and penetrates through the broken bloodaqueous barrier [4]. After phagocytosis of apoptotic cell bodies and other residual cell fragments, these cells disappear after epithelial closure [14]. Other previous study reported that mechanical removal upregulates the expression of inflammatory cytokines compared to ethanol removal [23]. Our H&E staining results are consistent with these reports. In the blade group, significantly more inflammatory cell infiltration was observed around the margins than in other groups; this finding may be related to the poor polishing ability of this technique. In the Ocu and Amo groups, after wound healing was completed at 50 hours after removal, no inflammatory cells were observed.

Using the conventional brush, the uncorrected distant visual acuity showed 20/20 or more in more than 95% of cases 12 months after PRK, and a difference of 0.12 diopters from the intended spherical equivalent which was satisfactory [24, 25]. Even though our findings showed the newly developed brush had less inflammation and more regular epithelial defects, post-LASEK refractive outcomes might be quite unrelated to these factors. Further clinical trials need to be carried out to determine whether the newly developed brush can provide additional improvement in visual acuity and refractive outcomes compared to the conventional brush through the uniform residual stromal surface and rapid epithelial recovery.

#### 5. Conclusion

In conclusion, due to its structural originality and specificity, the newly developed epithelial brush showed better polishing ability and led to earlier significant epithelial recovery and a more regular and uniform residual stromal surface than the conventional rotating brush in this rabbit model of epithelial defects. We also observed the wound healing process at the cellular level according to the epithelial removal method. Our study is meaningful in accumulating data for clinical research, and it is necessary to confirm the clinical relevance of this experimental results through clinical research. In addition, clinical studies comparing the refractive outcomes and intraoperative or postoperative pain associated with this new method with those of other epithelial removal methods are expected to expand the scope of application.

#### Data Availability

The data used to support the findings of this study are available from the corresponding author upon request.

#### **Conflicts of Interest**

The authors declare no conflicts of interest.

#### **Authors' Contributions**

Ho Seok Chung and Seung Hwan Moon contributed equally to this work.

#### Acknowledgments

This work was supported by a grant (NRF-2018R1D1A1B0704) from the National Research Foundation of Korea and, a student research grant (2020) from the University of Ulsan College of Medicine, and grant (2020IP0023-1) from the Asan Institute for Life Sciences and, Seoul, Republic of Korea.

#### **Supplementary Materials**

Supplementary Figure 1. A product photo of the newly developed epithelial brush (Occubrush). (Supplementary Materials)

#### References

- J. Kuryan, A. Cheema, and R. S. Chuck, "Laser-assisted subepithelial keratectomy (LASEK) versus laser-assisted insitu keratomileusis (LASIK) for correcting myopia," *Cochrane Database of Systematic Reviews*, vol. 2, p. CD011080, 2017.
- [2] I. G. Pallikaris and D. S. Siganos, "Excimer laser in situ keratomileusis and photorefractive keratectomy for correction of high myopia," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 10, no. 5, pp. 498–510, 1994.
- [3] S. Taneri, M. Weisberg, and D. T. Azar, "Surface ablation techniques," *Journal of Cataract & Refractive Surgery*, vol. 37, no. 2, pp. 392–408, 2011.
- [4] M. V. Netto, R. R. Mohan, R. Ambrósio, A. E. K. Hutcheon, J. D. Zieske, and S. E. Wilson, "Wound healing in the cornea," *Cornea*, vol. 24, no. 5, pp. 509–522, 2005.
- [5] S. Serrao, M. Lombardo, and F. Mondini, "Photorefractive keratectomy with and without smoothing: a bilateral study," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 19, no. 1, pp. 58–64, 2003.
- [6] P. Vinciguerra, M. Azzolini, P. Airaghi, P. Radice, and V. De Molfetta, "Effect of decreasing surface and interface irregularities after photorefractive keratectomy and laser in situ keratomileusis on optical and functional outcomes," *Journal of Refractive Surgery (Thorofare, N.J.: 1995)*, vol. 14, no. 2 Suppl, pp. S199–S203, 1998.
- [7] M. Griffith, B. W. Jackson, M. D. Lafontaine, G. Mintsioulis, P. Agapitos, and W. Hodge, "Evaluation of current techniques of corneal epithelial removal in hyperopic photorefractive keratectomy," *Journal of Cataract & Refractive Surgery*, vol. 24, no. 8, pp. 1070–1078, 1998.
- [8] H. K. Lee, K. S. Lee, J. K. Kim, H. C. Kim, K. R. Seo, and E. K. Kim, "Epithelial healing and clinical outcomes in excimer laser photorefractive surgery following three epithelial removal techniques: mechanical, alcohol, and excimer laser," *American Journal of Ophthalmology*, vol. 139, no. 1, pp. 56–63, 2005.
- [9] P. S. Amoils, "Using a Nidek excimer laser with a rotary epithelial brush and corneal chilling: clinical results," *Journal* of Cataract & Refractive Surgery, vol. 25, no. 10, pp. 1321–1326, 1999.
- [10] P. S. Amoils, "Photorefractive keratectomy using a scanningslit laser, rotary epithelial brush, and chilled balanced salt

solution," Journal of Cataract & Refractive Surgery, vol. 26, no. 11, pp. 1596–1604, 2000.

- [11] I. G. Pallikaris, A. D. Karoutis, S. E. Lydataki, and D. S. Siganos, "Rotating brush for fast removal of corneal epithelium," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 10, no. 4, pp. 439–442, 1994.
- [12] C. R. Blake, R. A. Cervantes-Castañeda, Y. Macias-Rodríguez, G. Anzoulatous, R. Anderson, and A. S. Chayet, "Comparison of postoperative pain in patients following photorefractive keratectomy versus advanced surface ablation," *Journal of Cataract & Refractive Surgery*, vol. 31, no. 7, pp. 1314–1319, 2005.
- [13] J. C. Erie, "Corneal wound healing after photorefractive keratectomy: a 3-year confocal microscopy study," *Transactions of the American Ophthalmological Society*, vol. 101, pp. 293–333, 2003.
- [14] P. Fagerholm, "Wound healing after photorefractive keratectomy," *Journal of Cataract & Refractive Surgery*, vol. 26, no. 3, pp. 432–447, 2000.
- [15] L. Rodrigues Candido, G. C. De Oliveira, E. J. Velasco Martinelli et al., "Comparative study between manual and brush de-epithelization in photorefractive keratectomy (PRK)," *Revista Brasileira de Oftalmologia*, vol. 73, no. 3, 2014.
- [16] J. Tomás-Juan, A. Murueta-Goyena Larrañaga, and L. Hanneken, "Corneal regeneration after photorefractive keratectomy: a review," *Journal of Optometry*, vol. 8, no. 3, pp. 149–169, 2015.
- [17] L. A. McGrath and G. A. Lee, "Techniques, indications and complications of corneal debridement," *Survey of Ophthalmology*, vol. 59, no. 1, pp. 47–63, 2014.
- [18] R. A. Weiss, L.-H. L. Liaw, M. Berns, and P. S. Amoils, "Scanning electron microscopy comparison of corneal epithelial removal techniques before photorefractive keratectomy," *Journal of Cataract & Refractive Surgery*, vol. 25, no. 8, pp. 1093–1096, 1999.
- [19] L. Gan, H. Hamberg-Nyström, P. Fagerholm, and G. Van Setten, "Cellular proliferation and leukocyte infiltration in the rabbit cornea after photorefractive keratectomy," *Acta Ophthalmologica Scandinavica*, vol. 79, no. 5, pp. 488–492, 2001.
- [20] K. Kawahira, "Immunohistochemical staining of proliferating cell nuclear antigen (PCNA) in malignant and nonmalignant skin diseases," *Archives of Dermatological Research*, vol. 291, no. 7-8, pp. 413–418, 1999.
- [21] I. S. Song, S.-S. Kang, E.-S. Kim et al., "Heat shock protein 27 phosphorylation is involved in epithelial cell apoptosis as well as epithelial migration during corneal epithelial wound healing," *Experimental Eye Research*, vol. 118, pp. 36–41, 2014.
- [22] R. R. Mohan, A. E. Hutcheon, R. Choi et al., "Apoptosis, necrosis, proliferation, and myofibroblast generation in the stroma following LASIK and PRK," *Experimental Eye Research*, vol. 76, no. 1, pp. 71–87, 2003.
- [23] S. W. Chang, S. F. Chou, and J. L. Chuang, "Mechanical corneal epithelium scraping and ethanol treatment up-regulate cytokine gene expression differently in rabbit cornea," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 24, no. 2, pp. 150–159, 2008.
- [24] H. C. Gaeckle, "Early clinical outcomes and comparison between trans-PRK and PRK, regarding refractive outcome, wound healing, pain intensity and visual recovery time in a real-world setup," *BMC Ophthalmology*, vol. 21, no. 1, p. 181, 2021.
- [25] R. K. Sia, D. S. Ryan, R. D. Stutzman et al., "Alcohol versus brush PRK: visual outcomes and adverse effects," *Lasers in Surgery and Medicine*, vol. 44, no. 6, pp. 475–481, 2012.



### Research Article

## Functional Outcomes and Reading Speeds following PRESBYOND LBV Using Nonlinear Aspheric Ablation Profiles Combined with Micro-Monovision

#### Sheetal Brar (), Smith Snehal Sute, Sheetal N. Bagare, and Sri Ganesh

Nethradhama Super Speciality Eye Hospital, Bangalore, India

Correspondence should be addressed to Sheetal Brar; brar\_sheetal@yahoo.co.in

Received 22 April 2021; Accepted 17 July 2021; Published 2 August 2021

Academic Editor: David P. Piñero

Copyright © 2021 Sheetal Brar et al. This is an open access article distributed under the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

*Purpose.* To report the functional outcomes and reading speeds following PRESBYOND laser blended vision (LBV) using nonlinear aspheric ablation profiles with micro-monovision with the Carl Zeiss Meditec MEL 90 platform. *Methods.* Data have been collected retrospectively for all patients who underwent PRESBYOND LBV using the MEL 90 excimer laser. Postoperative binocular uncorrected distance and near visual acuity, stereo-acuity, contrast sensitivity, and reading performance were compared with pre-op values measured with patient's progressive glasses. Mean follow-up was  $6 \pm 1.2$  months. *Results.* Sixty eyes of 30 patients (mean age  $50.47 \pm 6.43$  years) were included. Of these, 18 patients were hyperopic and 12 patients were myopic with mean SE of  $1.28 \pm 1.38$  D and  $-2.84 \pm 1.86$  D, respectively. At 6 months, the mean binocular UDVA was  $\geq -0.03 \pm 0.06 \log$  MAR and the mean binocular UNVA was  $\geq 0.22 \pm 0.04 \log$  MAR. The uncorrected reading speeds (words per minute) at the preferred reading distance of 46.17 cm, 60 cm, and 80 cm were significantly better (p value <0.01), whereas the smallest letter size and reading acuities were comparable to the preoperative values (p > 0.05 for all distances). Uncorrected contrast sensitivity log values showed mild reduction; however, this was not statistically significant for any spatial frequency. There was a significant reduction in post uncorrected stereopsis to 89.67 arc sec, compared with pre-op corrected stereopsis (50.67 arc sec); however, it recovered fully with near correction (53.33 arc sec, p > 0.05 compared with pre-op corrected stereopsis (50.67 arc sec); however, it reading speeds and satisfactory functional visual outcomes, without a permanent change in stereo-acuity and contrast sensitivity 6 months postoperatively.

#### 1. Introduction

The PRESBYOND LBV procedure performed with MEL 90 excimer laser and the CRS-Master successfully combines monovision with extended depth of field achieved by the aspheric laser ablation profile combined with a micromonovision (-1.50 D) protocol to treat presbyopia. Using this protocol, the intended postoperative refraction is plano for the dominant eye and in the range of -1.00 to -1.50 D for the nondominant eye [1]. Various studies have demonstrated that the procedure was safe and effective across all types of ametropia [1–5].

However, the complete assessment of vision-related abilities should consider visual function (the performance of components of the visual system) and functional vision (visual task-related ability) [6]. Typical visual function tests include assessment of visual acuity, contrast sensitivity, visual fields, tests for binocular vision, colour, depth, and motion perception etc. These properties represent an aspect of visual function, each of which may impact an individual's level of functional vision [7] and thus patient satisfaction after a presbyopia correction surgery.

The goal of functional vision assessment after surgical treatment of presbyopia therefore should be to measure the visual task-related ability under real-world scenarios. Through this study, we aim to evaluate the various visual functions such as distance and near visual acuity, contrast sensitivity, and stereopsis following PRESBYOND LBV. Reading performance, as the visual task-related ability, was also assessed, which has not been described earlier in the context of this procedure.

#### 2. Material and Methods

The study was approved by the Institutional Ethics Committee of Nethradhama Eye Hospital and involved retrospective review of electronic medical records of the patients who had undergone PRESBYOND LBV for correction of presbyopia from June 2015 till June 2018. Exclusion criteria were corrected distance visual acuity (CDVA) worse than 20/25 in either eye, previous refractive surgery, corneal and/ or lens opacities that may affect vision, optic disc or retinal pathologies, acute or chronic systemic disease, or any kind of immunosuppressive disorder. Only patients whose complete records were available and who had a follow-up of 6 months after surgery were included.

A complete ophthalmic examination was performed for all patients prior to surgery, which included anterior and posterior segment evaluation; dilated refraction; corneal topography with ATLAS topographer (Carl Zeiss Meditec, Jena, Germany) and Pentacam HR (Oculus); and dry eye assessment with Schirmer's I, II, and tear film breakup time (TBUT). Apart from the above, reading performance using Salzburg Reading Desk (SRD), stereo-acuity measurement using the Titmus-C circles (Stereo Optical Co, Chicago, USA), contrast sensitivity using the CSV-1000 chart, and defocus curve testing with defocusing lenses from +2.00 to -3.00 D were also assessed binocularly, with the patients wearing their progressive spectacles.

The reading performance for near and intermediate was evaluated using the Salzburg Reading Desk camera "Version B.5.1." This device consists of a reading desk with a highresolution monitor and a laptop where the operating software is displayed. Two infrared video cameras continuously measure the reading distance by stereo photometry. The reading speed and time are recorded with a microphone, incorporated into the SRD monitor. Log-scaled Colenbrander sentences are presented on the monitor in progressively smaller print sizes. A sentence is accepted if it can be read with a minimum speed of 80 words per minute, as this was found to be the minimum threshold for recreational reading in healthy eyes [8, 9].

The reading performance was assessed binocularly before surgery, using patient's own progressive glasses, which were appropriate and improved to the patient's best corrected vision. For near, patients were asked to choose their preferred distance, while for the intermediate, reading performance was evaluated at a fixed distance of 60 cm and 80 cm. Furthermore, the smallest log-scaled print size that could be read effectively (>80 words per minute) was assessed. For near, the letter size ranged from 0.16 to 0.8, while for the intermediate distance, it ranged from 0.16 to 2.0, where 0.16 being the largest and 0.8 and 2.0 being the smallest letter size presented on the monitor of the SRD version evaluated in the current study.

Preoperative refractive workup, verification of the eye dominance, micro-monovision assessment, and anisometropia tolerance were performed as per a standard protocol published earlier [10]. Wavefront aberrometry (WASCA Analyzer; Carl Zeiss Meditec, Jena, Germany) was used to measure the ocular wavefront aberrations in scotopic condition, and data at a diameter of 6 mm were analyzed. All surgical procedures were performed by two experienced refractive surgeons (SG and SB) using the VisuMax femtosecond laser and MEL 90 excimer laser (both Carl Zeiss Meditec, Jena, Germany). The CRS-Master software platform (both Carl Zeiss Meditec) was used to design the aspheric ablation profile using the ocular wavefront data obtained by the WASCA aberrometer, which was then exported for treatment with the MEL 90 excimer laser. The surgical procedure was similar to that of a standard femtosecond LASIK treatment. Flaps were created with the VisuMax femtosecond laser using a  $100-120 \,\mu$ m flap thickness. Stromal aspheric ablation was performed using the MEL 90 excimer laser with a  $6.45 \pm 0.19$  (Range: 6.00-6.80) mm optical zone and 2.2 mm transition zone.

Postoperatively, patients were followed up at day 1, 2 weeks, 3 months, and 6 months. On all follow-up visits, measurement of uncorrected distance and near visual acuity (UDVA and UNVA), CDVA, manifest refraction, and a patient questionnaire regarding their satisfaction following the procedure were obtained. On all visits from 2 weeks onwards, reading performance, stereo-acuity, contrast sensitivity, and defocus curve testing were repeated binocularly without correction to evaluate functional outcomes.

Statistical analysis was performed using the SPSS statistical package (version 17.0; SPSS, Inc., Chicago, IL). Data were checked for normality before subjecting to analysis. If the data were normally distributed, paired Student's *t*-tests were performed to compare the mean values of UDVA, UNVA, CDVA, UIVA, contrast sensitivity, stereo-acuity, and reading performance-related parameters. If the data distribution was not normal, the Wilcoxon signed-rank test was used. A *p* value less than 0.05 was considered statistically significant.

#### 3. Results

A total of 30 patients with mean age of  $50.47 \pm 6.43$  years (range 41–64 years), who underwent bilateral treatment with PRESBYOND LBV for myopia (n = 12 patients) or hyperopia (n = 18 patients), with or without astigmatism were included in the study. Table 1 shows the preoperative demographic details of all the patients included in the study. The mean preoperative manifest spherical equivalent (SE) of the dominant eyes was  $-0.30 \pm 2.45$  D (range: -7.25 to +4.00 D), and that of the nondominant eyes was  $-0.47 \pm 2.70$  D (range: -5.75 to +3.625 D). Mean follow-up was  $6.00 \pm 1.2$  months.

3.1. Visual and Refractive Outcomes. Eighty-three percent (n = 25) patients achieved a binocular cumulative uncorrected distance visual acuity of 20/20 or better, while all patients had a binocular UDVA of 20/25 or better (Figure 1).

Additionally, all patients achieved binocular cumulative uncorrected near visual acuity of 0.3 log MAR, and 73% patients could read 0.2 log MAR or better binocularly (Figure 2).

The mean post-op SE refraction of the dominant eyes was  $-0.03 \pm 0.29$  D (range: -0.5 to +0.62 D) and that of the nondominant eyes was  $-1.26 \pm 0.40$  D (range: -2.25 to -0.75 D), Table 2.

Ninety-seven (n = 29) percent dominant eyes were within ±0.50 D, and all eyes were within ±1.00 D of SE predictability. Of the nondominant eyes, 66.7% (n = 20) were within -1.00 to -1.50 D of SE predictability (range -0.75 to -2.25 D) (Figure 3).

Ninety-seven (n = 29) percent of dominant eyes and 100% of nondominant eyes were within a refractive astigmatism of  $\pm 0.5$  D (Figure 4).

3.2. Reading Performance. The preferred reading distance increased from  $41.8 \pm 4.87$  cm pre-op to  $46.16 \pm 5.40$  cm postsurgery, which was statistically significant (p = 0.01).

The reading speeds at the near preferred distance, 60 cm, and 80 cm showed significant improvement, compared with the pre-op values recorded with patient's progressive glasses. The reading speed at 60 cm was significantly better than the reading speed at 80 cm (Table 2, Figure 5).

There was, however, no significant difference for the post-op uncorrected reading acuity and smallest letter read (with a minimum reading speed of 80 wpm) at the preferred reading distance, 60 cm, and 80 cm versus their pre-op corrected values (Table 2, Figure 5).

3.3. Stereopsis. The mean postoperative binocular uncorrected stereopsis ( $89.67 \pm 35.95$  arc sec) was significantly lower than the preoperative corrected value of  $50.67 \pm 17.20$  arc sec (p = 0.01). However, with near correction, the stereo-acuity improved to  $53.33 \pm 16.25$  arc sec, which was comparable with the preoperative values (p = 0.53).

*3.4. Subgroup Analysis.* Subgroup analysis was done between two groups for patients aged "less than 55 years" and "55 years and above," with regard to binocular visual outcomes, reading performance in terms of reading acuity, letter size and reading speed, and stereopsis. No significant change was found between groups for any of the analyzed parameter (Table 3).

3.5. Contrast Sensitivity. A mild drop in the contrast sensitivity was observed at 6 months for post uncorrected log values at all spatial frequencies, which was not significantly different from the pre-op corrected values (p value >0.05 for all spatial frequencies) (Figure 6).

3.6. Defocus Curve. Binocular defocus curves were plotted with distance correction from +2.00 to -4.00 D. The curve showed a single peak at 0.00 D, corresponding to a visual acuity of -0.1 log MAR, followed by a gradual decline. A mean visual acuity of 0 log MAR or better was observed within the defocus range of +0.50 to -1.00 D, and a full range of functional vision, i.e., 0.2 log MAR(20/30) or better was achieved from +0.50 to -2.00 D of defocus (Figure 7).

3.7. Safety and Complications. Twenty percent (12) eyes gained one or more lines, 8% (5) eyes lost one line, while 72% (43) eyes did not show any change in CDVA at 6 months post-op (Figure 8).

The loss in one line of CDVA in 5 eyes could be explained by higher induced aberrations in hyperopic eyes, post-op LASIK-induced dry eye, loss in contrast, etc. This was, however, not clinically significant as binocular evaluation showed good outcomes for distance vision.

None of the eyes had any short- or long-term complications such as diffuse lamellar keratitis, infection, flap wrinkles, dislocation, and epithelial ingrowth. No eye in this cohort required enhancement for distance or near vision at the end of 6-month follow-up.

3.8. Patient Satisfaction Scores. Table 4 shows the subjective questionnaire used to assess patient satisfaction following PRESBYOND LBV at 6 months. The mean satisfaction scores for distance, intermediate and near were  $97.97 \pm 2.13$ ,  $99.36 \pm 0.64$  and  $96.84 \pm 2.36$  respectively. Twenty-eight (93.3%) patients were satisfied for distance, while 26 (86.6%) patients were satisfied for near vision. All patients had 100% satisfaction for intermediate vision related activities. No patient complained of severe glare or haloes. However, two (6.6%) patients reported grade 1 (mild) dysphotopsia at the end of 6 months follow-up.

#### 4. Discussion

As earlier described, laser blended vision (LBV) involves a combination of controlled induced corneal spherical aberrations and a micro-monovision protocol, aiming at a micro-monovision targeting mild myopia of -1.50 D or less for the near eye, irrespective of the age [10]. In addition, the optimized aspheric ablation profile is intended to increase the depth of field of each eye, resulting in creation of a blend zone to enable continuous distance to intermediate to near vision between the two eyes. Due to the above factors, PRESBYOND LBV appears to be advantageous over traditional LASIK monovision, which was found to be associated with side effects such as poor intermediate vision, reduced contrast sensitivity, loss of stereopsis, and increased photic phenomena and longer adaptation time; all factors potentially reducing patient satisfaction [11, 12]. The main aim of this study was to evaluate the functional aspects of vision and reading speeds following PRESBYOND LBV, of which data are limited in the literature.

Castro et al. simulated the anisocoria generated by corneal inlays using a small aperture contact lens and demonstrated a significant deterioration of stereo-acuity for near and intermediate distances [13]. Also, studies with LASIK monovision demonstrated that in a proportion of these patients, stereo-acuity is lost and that once lost, it does not recover [11, 14, 15]. Our results were similar to those of Reinstein et al., who found that although postoperative uncorrected stereo-acuity was lower than preoperative nearcorrected stereo-acuity after LBV, a functional level of stereo-acuity was maintained postoperatively; 68% of patients had stereo-acuity of 100 sec or better and 93% had stereo-acuity of 200 sec or better [16].

In our series, all patients had stereo-acuity of 140 sec or better, while 70% (21) patients had stereo-acuity of 60 sec or

inder is i addite active addited and bicoberative date	TABLE	1:	Patient	demographics	and	preoperative	data.
--	-------	----	---------	--------------	-----	--------------	-------

	Patient demographics	
Total no. of eyes	60	
Total no. of patients	30	
Male: female	14:16	
Age (years)	$50.47 \pm 6.$	.43
Binocular UDVA (log MAR)	$0.48\pm0.3$	39
Binocular CDVA (log MAR)	$-0.01 \pm 0.01$	.06
Binocular DCNVA (log MAR)	$0.23 \pm 0.0$	06
K mean (D)	$43.89 \pm 1.$	38
ССТ (µ)	$529.93 \pm 34$	4.10
Optical zone (mm)	$6.45 \pm 0.1$	19
Flap thickness (µ)	$118.33 \pm 8$	.89
Ablation depth $(\mu)$	$49.3 \pm 26.$	57
Post-op RST ( $\mu$ )	$356.30 \pm 43$	3.97
Z(4, 0)	$-0.23 \pm 0.0$	.28
	Visual acuity and refraction	
Parameter (mean ± SD)	Dominant eyes $(n = 30)$	Nondominant eyes $(n = 30)$
Sphere (D)	$-0.075 \pm 1.72$	$-0.25 \pm 2.40$
Cylinder (D)	$-0.24 \pm 0.80$	$-0.41\pm0.91$
SE (D)	$-0.19 \pm 1.93$	$-0.47 \pm 2.70$
UDVA (log MAR)	$0.48\pm0.39$	$0.62 \pm 0.41$
CDVA (log MAR)	$-0.01 \pm 0.06$	$-0.01\pm0.08$
DCNVA (log MAR)	$0.23 \pm 0.06$	$0.22 \pm 0.05$

D: dioptre, SE = spherical equivalent, UDVA = uncorrected distance visual acuity, CDVA = corrected distance visual acuity, DCNVA = distance corrected near visual acuity, K = keratometry, CCT = central corneal thickness, and RST = residual stromal thickness.



FIGURE 1: Cumulative histogram for binocular UDVA and CDVA at 6 months post-op.

better. Near-correction restored preoperative near-corrected stereo-acuity in all the patients, suggesting that PRESBY-OND LBV did not lead to irreversible loss of stereo-acuity.

Uthoff et al. investigated the outcomes of simultaneous correction of presbyopia and ametropia by a PresbyMAX (bi-aspheric cornea modulation) technique, based on the creation of a central hyper positive area for near vision and leaving the pericentral cornea for far vision [17]. In a series of 60 eyes of 30 patients, they reported up to 13% eyes losing 2 lines of CDVA. On the other hand, our study involving the similar number of eyes showed better safety, as only 8% eyes lost 1 line and no eye lost more than 2 lines of CDVA. This may suggest that procedures based on creating corneal

multifocality for presbyopia treatment may result in drop in distance visual acuity, which is more than PRESBYOND LBV, probably due to higher induced aberrations and worsening of contrast sensitivity.

Studies evaluating the results of peripheral PresbyLASIK algorithm [18] and hybrid techniques [15] (based on targeting a postsurgical corneal asphericity) reported a reduction in postoperative contrast sensitivity for all spatial frequencies. However, Zhang et al. who evaluated contrast sensitivity following PRESBYOND LBV found that, compared in logarithmic scale, the change in binocular contrast sensitivity from the preoperative values in mesopic and photopic conditions was not significantly different at any



FIGURE 2: Cumulative histogram for binocular UNVA at 6 months post-op.

Parameter	Dominant eyes $(n = 30)$	Nondominant eyes $(n = 30)$		
Sphere (D)	$0.02 \pm 0.23$	$-1.20 \pm 0.36$	5	
Cylinder (D)	$-0.09 \pm 0.31$	$-0.11 \pm 0.19$	)	
SE (D)	$-0.03 \pm 0.29$	$-1.26 \pm 0.40$	)	
UDVA (log MAR)	$-0.03 \pm 0.67$	$0.39 \pm 0.19$		
CDVA (log MAR)	$-0.04 \pm 0.54$	$-0.03 \pm 0.05$	5	
	Binocular visual acuity (log MAR)			
Parameter	Uncorrected	Distance corrected	p value	
Distance	$-0.032 \pm 0.06$	$-0.06 \pm 0.05$	0.06	
Near	$0.22 \pm 0.04$	$0.4 \pm 0.11$	0.01	
	Reading performance			
Reading acuity (log MAR) (mean $\pm$ SD)	Pre corrected	Post uncorrected	<i>p</i> value	
40 cm	$0.043 \pm 0.12$	$0.031 \pm 0.11$	0.70	
60 cm	$0.049 \pm 0.17$	$0.046 \pm 0.06$	0.92	
80 cm	$0.117\pm0.04$	$0.101 \pm 0.05$	0.21	
Letter size (log scale) (mean $\pm$ SD)				
40 cm	$0.71 \pm 0.12$	$0.74\pm0.08$	0.36	
60 cm	$0.91 \pm 0.21$	$0.97 \pm 0.16$	0.19	
80 cm	$0.92 \pm 0.17$	$0.95 \pm 0.26$	0.60	
Reading speed (WPM) (mean ± SD)				
40 cm	$150.56 \pm 7.3$	$164.03 \pm 18.62$	0.01	
60 cm	$162.67 \pm 6.38$	$174.16 \pm 9.55$	0.01	
80 cm	$154.36 \pm 7.29$	$165.63 \pm 18.06$	0.01	
Reading performance at intermediate distance	e (60 cm versus 80 cm) at 6 months post	t-op		
Reading acuity (log MAR)		0.52		
Letter size		0.16		
Reading speeds (WPM)		0.02		

TABLE 2: Visual acuity outcomes and reading performance at 6 months postoperatively.

frequency. The change of AULCSF was not significant either, changing from 1.38 to 1.41 and 1.42 to 1.43 in mesopic and photopic conditions [19]. Our results were similar to those of Zhang et al. wherein we did not observe any significant difference between the pre-op corrected versus post-op uncorrected contrast sensitivity values at any spatial frequency at 6 months.

Charman [20] suggested that, extended binocular depth of focus for presbyopia treatments can be achieved by aiming for residual higher-order aberrations (HOAs). Although, in the present study, we did not analyse change in aberrations, in a previously published paper, we calculated the same based on the experiments performed by Yi et al. [21] according to which the theoretical depth of focus achieved was up to 1.55 D in hyperopic and 0.48 D in the myopic eyes. This could be reflected in the defocus curve, which was charted +2.00 to -4.00 D. It could be inferred that PRES-BYOND LBV resulted in a functional vision [22] of 0.2 log MAR (20/32) or better from +0.50 to -2.00 D, suggesting a theoretical depth of defocus of 2.50 D.

Reading is one of the most vital and common skills for engaging, communicating and interpreting ideas. Any visual



FIGURE 3: Histogram showing the accuracy to the intended spherical equivalent refraction for (a) dominant and (b) nondominant eyes at 6 months post-op.



FIGURE 4: Histogram showing change in refractive astigmatism for (a) dominant and (b) nondominant eyes at 6 months postoperatively.

loss that affects reading ability will have a disproportionate impact on a patient's quality of life. Reading speed more closely aligns with task performance than visual acuity metrics [23]. In this study, reading performance at near was evaluated at the patients preferred distance, as it was suggested that reading distance could vary considerably depending upon the posture, body size, habits, illumination, type of spectacles, and other factors [9]. However, for intermediate, fixed distances of 60 and 80 cm were selected, as the "blend zone" created in the this range following PRESBYOND LBV, is supposed to provide a continuous vision from distance through near. It was found that the reading speed at 60 cm was significantly better than 80 cm, reflecting the expected outcome of the treatment planning,



FIGURE 5: Binocular reading performance evaluated using SRD at preferred reading distance, 60 cm, and 80 cm. (a) Reading speed. (b) Letter size.

Parameter (mean ± SD)	Less than 55	55 and above	<i>p</i> value
Binocular visual acuity (log MAR)			
Distance uncorrected	$-0.037 \pm 0.06$	$-0.01 \pm 0.07$	0.46
Distance corrected	$-0.06 \pm 0.04$	$-0.04 \pm 0.05$	0.39
Near uncorrected	$0.22 \pm 0.03$	$0.24 \pm 0.05$	0.27
Near corrected	$0.38 \pm 0.10$	$0.45 \pm 0.15$	0.16
Reading performance			
Reading acuity (log MAR)	Less than 55	55 and above	<i>p</i> value
40 cm (pre corrected)	$0.03 \pm 0.11$	$0.06 \pm 0.14$	0.6
(Post uncorrected)	$0.02 \pm 0.11$	$0.04 \pm 0.11$	0.64
60 cm (pre corrected)	$0.05 \pm 0.15$	$0.04 \pm 0.23$	0.86
(Post uncorrected)	$0.04 \pm 0.06$	$0.04 \pm 0.05$	0.76
80 cm (pre corrected)	$0.11 \pm 0.05$	$0.12 \pm 0.01$	0.71
(Post uncorrected)	$0.1 \pm 0.05$	$0.10 \pm 0.04$	0.82
Letter size (log scale)			
40 cm (pre corrected)	$0.71 \pm 0.12$	$0.72 \pm 0.11$	0.97
(Post uncorrected)	$0.74 \pm 0.08$	$0.73 \pm 0.08$	0.77
60 cm (pre corrected)	$0.11 \pm 0.03$	$0.12 \pm 0.03$	0.82
(Post uncorrected)	$0.97 \pm 0.17$	$0.98 \pm 0.14$	0.92
80 cm (pre corrected)	$0.94 \pm 0.16$	$0.86 \pm 0.20$	0.28
(Post uncorrected)	$0.96 \pm 0.29$	$0.93 \pm 0.20$	0.96
Reading speed (WPM)			
40 cm (pre corrected)	$150.45 \pm 7.28$	$150.87 \pm 7.82$	0.89
(Post uncorrected)	$165.09 \pm 20.02$	$161.12 \pm 14.85$	0.61
60 cm (pre corrected)	$162.72 \pm 6.51$	$162.5 \pm 6.41$	0.93
(Post uncorrected)	$173.90 \pm 9.99$	$174.87 \pm 8.80$	0.81
80 cm (pre corrected)	$154.04 \pm 7.39$	$155.25 \pm 7.42$	0.69
(Post uncorrected)	$166.63 \pm 17.91$	$162.87 \pm 19.44$	0.62
Stereopsis			
Pre-op uncorrected	$50 \pm 17.18$	$52.5 \pm 18.32$	0.73
Post-op uncorrected	$82.27 \pm 36.40$	$96.25 \pm 36.22$	0.55
Post-op uncorrected	$52.27 \pm 16.59$	$56.25 \pm 15.97$	0.56

TABLE 3: Subgroup analysis for patients aged "less than 55 years" and "55 years and above."



FIGURE 6: Contrast sensitivity (F.A.C.T) at 6 months post-op.



FIGURE 7: Defocus curve (distance corrected) at 6 months post-op.



FIGURE 8: Histogram showing the change in Snellen lines of corrected distance visual acuity (CDVA).

wherein the average monovision target achieved at 6 months, was -1.26 D.

Reading speeds using the Salzburg reading desk have been evaluated earlier for various presbyopia-correcting modalities. Dexl et al. assessed reading performance following a small aperture corneal inlay at 2 years follow-up using SRD [24]. In their study, the mean uncorrected post-op reading speed was  $146 \pm 20$  wpm, which was lower than the pre-op value of  $153 \pm 23$  wpm, measured with reading addition at patient's preferred distance (39.5 cm). Another study evaluating the reading performance following Tecnis Symfony extended depth of focus IOL found that the average post-op binocular

TABLE 4. I Ostoperative patient satisfaction score and dysphotopsia grading.
Patient satisfaction score (mean ± SD)
Distance vision
Intermediate vision
Near vision
Postoperative spectacle independence [% of patients] (n = 30) Distance vision
Intermediate vision

TABLE 4: Postonerative national satisfaction score and dysphotopsia grading

Near vision Postoperative dysphotopsia grading [% of patients] (n = 30)Grade 0 (nil) Grade 1 (mild) Grade 2 (moderate) Grade 3 (severe)

Satisfaction questionnaire included scores ranging from 0 to 100, where 0 indicated not at all satisfied and 100 indicated completely satisfied, without the need of spectacles. Postoperative spectacle independence was evaluated as the percentage of patients who were completely free or did not feel the need of glasses for a particular distance. Dysphotopsia grading was done as per the following questionnaire: 0 = nil, no dysphotopsia symptoms experienced; 1 = mild, minimal dysphotopsia not affecting night vision and routine activities; 2 = moderate, dysphotopsia symptoms affecting night vision and routine activities, but manageable; 3 = severe, bothersome dysphotopsia, severe enough to interfere in routine activities.

reading speed at patient's preferred distance (41 cm) was  $109 \pm 33$  wpm [25]. This appears to be markedly low compared with the reading speed achieved after PRESBYOND LBV in the present study, where in the post-op reading speed  $(164 \pm 18 \text{ wpm})$  was significantly better than the pre-op value of  $150 \pm 7.29$  wpm, measured with patient's progressive spectacles at a preferred distance chosen by the patient (46.16 cm). This may suggest that PRESBYOND LBV may result in better reading performance than procedures aiming at extending the depth of focus, achieved through means other than controlled induction of spherical aberrations, as utilized in PRESBYOND. This may, however, need further data for verification.

The significant improvement in post-op reading speeds seen in our study may be attributed to various factors. First and foremost, pre-op measurements were performed with patients own progressive spectacles, which may cause visual acuity drop-off, image distortion, and constant need to adapt their gaze and head movements to each lens design, causing patient discomfort [26]. These phenomena obviously improved after PRESBYOND LBV, which additionally also widened the field of vision, making reading a more comfortable task. Second, it could be due to the learning effect of repeating the test sentences by the patients [27].

In conclusion, PRESBYOND LBV effectively demonstrated improved visual and refractive results as well as functional outcomes at 6 months. The procedure delivered a wide range of functional vision, without any permanent change in contrast sensitivity or stereopsis, compared with the previously published presbyopia-correcting procedures. Reading speeds evaluated under standardized conditions were significantly better after surgery than patient's progressive glasses, indicating both subjective and objective improvement in everyday reading ability. To the best of our knowledge, this is the first study evaluating reading performance following PRESBYOND LBV. We believe this further enhances our understanding about the functional outcomes and reading ability after PRESBYOND LBV and how it affects the quality of life and patient satisfaction postoperatively.

#### **Data Availability**

The data can be made available on request from Dr Sandhya, Institutional Ethics Committee in-charge of Nethradhama Superspeciality Eye Hospital, Bangalore, who can be contacted at sandhyakrish@gmail.com.

#### **Conflicts of Interest**

Dr Sri Ganesh and Dr Sheetal Brar are consultants to Carl Zeiss Meditec.

#### References

- [1] D. Z. Reinstein, T. J. Archer, and M. Gobbe, "LASIK for myopic astigmatism and presbyopia using non-linear aspheric micro-monovision with the Carl Zeiss Meditec MEL 80 platform," Journal of Refractive Surgery, vol. 27, no. 1, pp. 23-37, 2011.
- [2] D. Z. Reinstein, D. G. Couch, and T. J. Archer, "LASIK for hyperopic astigmatism and presbyopia using micro-monovision with the Carl Zeiss Meditec MEL80 platform," Journal of Refractive Surgery, vol. 25, no. 1, pp. 37-58, 2009.
- [3] D. Z. Reinstein, G. I. Carp, T. J. Archer, and M. Gobbe, "LASIK for presbyopia correction in emmetropic patients using aspheric ablation profiles and a micro-monovision protocol with the Carl Zeiss Meditec MEL 80 and VisuMax," Journal of Refractive Surgery, vol. 28, no. 8, pp. 531-541, 2012.
- [4] P. Gifford, P. Kang, H. Swarbrick, and P. Versace, "Changes to corneal aberrations and vision after Presbylasik refractive surgery using the MEL 80 platform," Journal of Refractive Surgery, vol. 30, no. 9, pp. 598-603, 2014.
- [5] C. Falcon, M. Norero Martínez, and Y. Sancho Miralles, "Laser blended vision (vision combinée) pour la correction de la presbytie: résultats à 3ans," Journal Français d'Ophtalmologie, vol. 38, no. 5, pp. 431-439, 2015.
- [6] C. R. Bennett, P. J. Bex, C. M. Bauer, and L. B. Merabet, "The assessment of visual function and functional vision," Seminars in Pediatric Neurology, vol. 31, pp. 30-40, 2019.
- [7] National Research Council (US), "Committee on disability determination for individuals with visual impairments," in Visual Impairments: Determining Eligibility for Social Security

 $97.97 \pm 2.13$ 

 $99.36 \pm 0.64$ 

 $96.84 \pm 2.36$ 

93.33% (28)

100% (30)

86.67% (26)

93.33% (28)

6.66% (2)

0% (0)

0% (0)

Benefits, P. Lennie and S. B. Van Hemel, Eds., National Academies Press (US), Washington, DC, USA, 2002.

- [8] N. Hirnschall, J. K. Motaabbed, A. Dexl, G. Grabner, and O. Findl, "Evaluation of an electronic reading desk to measure reading acuity in pseudophakic patients," *Journal of Cataract* and Refractive Surgery, vol. 40, no. 9, pp. 1462–1468, 2014.
- [9] A. K. Dexl, H. Schlögel, M. Wolfbauer, and G. Grabner, "Device for improving quantification of reading acuity and reading speed," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 26, no. 9, pp. 682–688, 2010.
- [10] S. Ganesh, S. Brar, M. Gautam, and K. Sriprakash, "Visual and refractive outcomes following laser blended vision using nonlinear aspheric micro-monovision," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 36, no. 5, pp. 300–307, 2020.
- [11] M. Garcia-Gonzalez, M. A. Teus, and J. L. Hernandez-Verdejo, "Visual outcomes of LASIK-induced monovision in myopic patients with presbyopia," *American Journal of Ophthalmology*, vol. 150, no. 3, pp. 381–386, 2010.
- [12] S. L. Fawcett, W. K. Herman, C. D. Alfieri, K. A. Castleberry, M. M. Parks, and E. E. Birch, "Stereoacuity and foveal fusion in adults with long-standing surgical monovision," *Journal of American Association for Pediatric Ophthalmology and Strabismus*, vol. 5, no. 6, pp. 342–347, 2001.
- [13] J. J. Castro, C. Ortiz, J. R. Jiménez, S. Ortiz-Peregrina, and M. Casares-López, "Stereopsis simulating small-aperture corneal inlay and monovision conditions," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 34, no. 7, pp. 482–488, 2018.
- [14] C. Verdoorn, "Comparison of a hydrogel corneal inlay and monovision laser in situ keratomileusis in presbyopic patients: focus on visual performance and optical quality," *Clinical Ophthalmology*, vol. 11, pp. 1727–1734, 2017.
- [15] A. Alarcón, R. G. Anera, C. Villa, L. J. del Barco, and R. Gutierrez, "Visual quality after monovision correction by laser in situ keratomileusis in presbyopic patients," *Journal of Cataract and Refractive Surgery*, vol. 37, no. 9, pp. 1629–1635, 2011.
- [16] D. Z. Reinstein, T. J. Archer, and G. I. Carp, "Non-linear aspheric ablation profile for presbyopic corneal treatment using with the MEL 80/90 and CRS master. Pesbyond module," PRESBYOND LBV White paper.
- [17] D. Uthoff, M. Pölzl, D. Hepper, and D. Holland, "A new method of cornea modulation with excimer laser for simultaneous correction of presbyopia and ametropia," *Graefe's Archive for Clinical and Experimental Ophthalmology*, vol. 250, no. 11, pp. 1649–1661, 2012.
- [18] R. Pinelli, D. Ortiz, A. Simonetto, C. Bacchi, E. Sala, and J. L. Alió, "Correction of presbyopia in hyperopia with a center-distance, paracentral-near technique using the technolas 217z platform," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 24, no. 5, pp. 494–500, 2008.
- [19] T. Zhang, Y. Sun, S. Weng et al., "Aspheric micro-monovision LASIK in correction of presbyopia and myopic astigmatism: early clinical outcomes in a Chinese population," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 32, no. 10, pp. 680–685, 2016.
- [20] W. N. Charman, "Ablation design in relation to spatial frequency, depth-of-focus, and age," *Journal of Refractive Sur*gery, vol. 20, no. 5, pp. S542–S549, 2004.
- [21] F. Yi, D. Robert Iskander, and M. Collins, "Depth of focus and visual acuity with primary and secondary spherical aberration," *Vision Research*, vol. 51, no. 14, pp. 1648–1658, 2011.
- [22] E. Uy and R. Go, "Pseudoaccommodative cornea treatment using the NIDEK EC-5000 CXIII excimer laser in myopic and hyperopic presbyopes," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 25, no. 1, pp. S148–S155, 2009.

- [23] J. S. Wolffsohn and L. N. Davies, "Presbyopia: effectiveness of correction strategies," *Progress in Retinal and Eye Research*, vol. 68, pp. 124–143, 2019.
- [24] A. K. Dexl, O. Seyeddain, W. Riha et al., "Reading performance and patient satisfaction after corneal inlay implantation for presbyopia correction: two-year follow-up," *Journal of Cataract and Refractive Surgery*, vol. 38, no. 10, pp. 1808–1816, 2012.
- [25] M. S. A. Attia, G. U. Auffarth, F. T. A. Kretz et al., "Clinical evaluation of an extended depth of focus intraocular lens with the Salzburg reading desk," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 33, no. 10, pp. 664–669, 2017.
- [26] J. Forkel, J. L. Reiniger, A. Muschielok, A. Welk, A. Seidemann, and P. Baumbach, "Personalized progressive addition lenses: correlation between performance and design," *Optometry and Vision Science*, vol. 94, no. 2, pp. 208–218, 2017.
- [27] T. Arad, M. Baumeister, J. Bühren, and T. Kohnen, "Evaluation of a device for standardized measurements of reading performance in a prepresbyopic population," *European Journal of Ophthalmology*, vol. 27, no. 6, pp. 646–651, 2017.



## Research Article

## One-Year Visual and Refractive Outcomes following LASIK for Myopia and Myopic Astigmatism with MEL 90 versus Schwind Amaris 750S Excimer Laser: A Comparative Study

#### Sheetal Brar (), Dishitha P. Rathod, C. R. Roopashree, and Sri Ganesh

Nethradhama Super Speciality Eye Hospital, Bangalore, India

Correspondence should be addressed to Sheetal Brar; brar\_sheetal@yahoo.co.in

Received 3 April 2021; Accepted 19 June 2021; Published 28 June 2021

Academic Editor: Miguel Teus

Copyright © 2021 Sheetal Brar et al. This is an open access article distributed under the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

*Purpose.* To compare clinical outcomes following LASIK for myopia performed with MEL 90 vs. Schwind Amaris 750S excimer laser. *Methods.* Data were collected retrospectively for patients who underwent Femto-LASIK, using the MEL 90 and Schwind Amaris 750S excimer laser for correction of myopia and myopic astigmatism within the range of -1.00 to -10.00 D SE from January 2013 till June 2018. Outcomes were analysed at 12 months for safety, efficacy, enhancement rate, and long-term complications. *Results.* A total of 328 eyes of 328 patients were analysed. One hundred and sixty-three eyes were treated with Schwind Amaris and the remaining 165 eyes with the MEL 90 laser. Twelve months postoperatively, the mean UDVA, CDVA, residual SE, and cylinder in the Amaris group were  $-0.10 \pm 0.09$  logMAR,  $-0.14 \pm 0.06$  logMAR,  $-0.21 \pm 0.22$  D,  $-0.13 \pm 0.18$  D versus  $-0.05 \pm 0.07$  logMAR,  $-0.09 \pm 0.08$  logMAR,  $-0.23 \pm 0.23$  D, and  $-0.14 \pm 0.21$  D for the MEL 90 group (*p* values >0.05). For the Amaris group, safety and efficacy indices were 1.12 and 1.02, whereas for the MEL 90 group, these indices were 1.08 and 1.00, respectively. No eye in either group had any postop flap-related complications, infectious keratitis, diffuse lamellar keratitis, or keratectasia. Two eyes in the Amaris and 4 eyes in MEL 90 group required enhancement for the progression of myopia. *Conclusion.* At 12 months, both Schwind Amaris 750S and MEL 90 lasers demonstrated comparable clinical outcomes for myopic LASIK in a single surgeon setting.

#### 1. Introduction

Laser in situ keratomileusis (LASIK) is one of the most widely performed laser vision correction surgery worldwide, clinical results of which have improved over the past decade due to significant advancements in techniques and technology. The introduction of femtosecond laser flap creation vastly reduced microkeratome-related complications and improved the safety and efficacy of LASIK [1, 2]. Newer generations of excimer laser machines have also contributed to improved results of LASIK in recent years, due to the use of scanning beams or flying spots, with smaller spot sizes and more efficient eye trackers [3, 4].

The MEL 90 excimer laser (Carl Zeiss Meditec, Jena, Germany) is an upgrade to its predecessor, the MEL 80, with advanced features such as faster pulse rate, compatibility with the new Triple-A ablation profile, and further improved dynamic flow cone for controlled atmosphere [5]. The safety and

efficacy of MEL 90 laser have already been evaluated for the treatment of myopia, hyperopia, and mixed astigmatism [5–7]; however, no comparison study has been reported so far, comparing its outcomes with any of the existing excimer lasers.

The aim of this study was to evaluate and compare the visual and refractive results of myopic Femto-LASIK performed with the MEL 90 versus Schwind Amaris 750 excimer laser platforms; both the platforms are currently being claimed as the fastest excimer lasers [7–9]. We also wanted to test the hypothesis that a faster ablation rate might lead to better predictability in the outcomes.

#### 2. Materials and Methods

This was a retrospective, comparative study of all patients who underwent Femto-LASIK for myopia or myopic astigmatism at Nethradhama Superspeciality Eye Hospital, Bangalore, between January 2015 and June 2018, using either MEL 90 or Schwind Amaris 750s excimer laser system. Ethics committee approval was not deemed necessary due to the retrospective nature of the study. Data were retrieved from the electronic medical records and both groups were matched for age and preoperative refractive error.

All patients had undergone a complete preoperative ophthalmic evaluation including manifest and cycloplegic refraction, corneal topography with Pentacam Scheimpflug imaging (OCULUS, Optikgerate GmbH, Wetzlar, Germany) & Orbscan topographer (Orbscan IIz, Bausch & Lomb), slit lamp, dry eye evaluation, and indirect ophthalmoscopy for dilated fundus examination.

Inclusion criteria were as follows: (1) myopia or myopic astigmatism in the range of -1.00 to -10.00 D spherical equivalent (SE); (2) manifest cylinder up to -6.00 D; (3) stable refractive error for the past 12 months (change in SE of <0.5 D); (4) corrected distance visual acuity (CDVA) of 20/30 or better. Exclusion criteria were the usual ones followed for case selection for corneal LASIK surgery [8].

Following thorough counselling, informed consent was obtained from each patient. Patients had surgery with either of the two excimer lasers available at our center, MEL 90 or Schwind Amaris 750S. All surgeries were performed by a single, experienced, high volume refractive surgeon (SG) using a standard technique of Femto-LASIK.

2.1. Schwind Amaris 750S. The Schwind Amaris 750S laser (SCHWIND eye-tech-solutions GmbH & Co. KG, Kleinostheim, Germany) is a flying spot laser working at a true repetition rate of 750 Hz and produces a beam size of 0.54 mm FWHM (full width at half maximum) with a super-Gaussian ablative spot profile. High-speed eye-tracking (pupil and limbus tracker with cyclotorsional tracking) with a 1050 Hz acquisition rate is accomplished with a 3 ms latency time.

The Amaris 750S uses a dual-fluence concept. Approximately the first 80% of the ablation is performed with higher pulse energy, and the last 20% is completed with lower pulse energy to achieve a smooth ablation surface. Its Intelligent Thermal Effect Control prevents damage to the surrounding corneal tissue because the laser pulses are distributed in a thermally optimized, dynamically adapted way, giving each position on the cornea sufficient time to cool down before being hit by another laser pulse [8–10].

2.2. MEL 90. The MEL 90 (Carl Zeiss Meditec, Jena, Germany) uses a Triple-A ablation profile, which integrates the original MEL 80 Aberration Smart Ablation (ASA) profile for low myopic corrections and Tissue Saving Ablation (TSA) profile for high myopic corrections into a single profile, to reduce the ablation depth. The platform provides the option to operate at 250 Hz (the same frequency as the MEL 80) or 500 Hz, a feature known as "Flexiquence." The infrared eye tracker operates at 1,050 Hz, tracks the pupil border and the corneal limbus, and can be offset manually so that the treatment may be centered on the coaxially sighted corneal light reflex rather than to the entrance pupil center. The small 0.7 mm Gaussian flying spot and the nonrandom proprietary shot distribution pattern ensure that corneal heating is kept below the relevant threshold so that the 500 Hz pulse rate can be safely used continuously for the whole ablation to avoid overheating of the corneal surface [5, 6].

2.3. Treatment Planning. In the Schwind Amaris group, ablation calculation and treatment planning were done using an aspheric aberration neutral (Aberration-Free<sup>TM</sup>) with the ORK-CAM software module, which enables automatic iris registration for cylinders.

In the MEL 90 group, for eyes with cylinder  $\leq$ 1.00 D, the treatment was directly planned on the MEL 90 laser at 500 Hz pulse frequency using a Triple-A profile, which is an aspherically optimized ablation profile and allows for a wide range of spherocylindrical (SCA) corrections including eyes with higher and lower levels of ametropia, simplifying the treatment planning. However, in eyes with >1.00 D, Wavefront Supported Customized Ablation (WASCA) aberrometry was performed for iris registration and treatment plan using the CRS-Master software and imported into the laser. The treatment profile used for these eyes was Aberration Smart Ablation (ASA), and the laser pulse frequency used was 250 Hz, as the laser allows only a frequency of 250 Hz to be used for customized treatments.

2.4. Surgical Protocol. All treatments in both the groups were performed as bilateral simultaneous Femto-LASIK using the VisuMax femtosecond laser for flap creation at 110 microns. Scotopic pupil diameter, along with the amount of myopia being treated, was used to choose the optical zone within the pachymetric safety limits. No nomogram adjustments were used in either group. All cases underwent a fluency test daily prior to the procedure and were uneventful. No eye in either group had any intraoperative complications such as suction loss, dense opaque bubble layer, gas breakthrough, flap tears, etc., requiring postponing or abandoning of the procedure.

Postoperative medications were the same for all patients and included a combination of 0.5% moxifloxacin ophthalmic solution (Vigamox®; Alcon) and 0.1% prednisolone (Predforte®; Allergan) eyedrops in a tapering dose for 10 days and installation of preservative-free artificial tear supplements 4 times a day for a month.

2.5. Postoperative Evaluation. Patients were examined on postoperative day 1, 1 week, 1 month, 6 months, and 12 months after the procedure. Postoperative examinations included uncorrected distance visual acuity (UDVA) and corrected distance visual acuity (CDVA) using a standard Snellen acuity chart at 6 m, manifest refraction, and slit lamp biomicroscopy.

Patients were observed for possible flap related complications including microfolds, epithelial ingrowth, interface haze, interface debris, infection, superficial punctate keratitis, and diffuse lamellar keratitis at each visit using a 6grade classification system: trace, GD I-II (not visually significant), and GD III-V [11, 12].

Parameter (mean ± SD) (range)	Schwind Amaris 750S	MEL 90	<i>p</i> value
Age(years)	33.00 ± 6.50 (23 to 53)	35.20 ± 10.50 (21 to 65)	0.33
Sph (D)	$-3.53 \pm 2.04$ (-1.00 to -8.75)	$-3.63 \pm 1.80$ (-1.00 to -8.80)	0.37
Cyl (D)	$-1.13 \pm 1.15$ (0.00 to $-6.00$ )	$-0.74 \pm 0.70$ (0.00 to $-3.50$ )	0.27
SE (D)	$-4.10 \pm 1.87$ (-1.00 to -11.75)	$-3.98 \pm 1.896$ (-1.00 to -10.50)	0.17
CDVA (logMAR)	$-0.17 \pm 0.02$ (-0.2 to 0.00)	$-0.053 \pm 0.087$ (-0.20 to 0.10)	0.07
CCT (µm)	543 ± 28.6 (476 to 608)	536 + 32.4 (440 to 621)	0.31
Keratometry (D)	$44.2 \pm 2.3 \ (41.8 - 46.3)$	$43.7 \pm 3.5(40.3 - 46.5)$	0.43
Optical zone (mm)	6.50 ± 0.30 (6.10 to 7.00)	6.50 ± 0.20 (6.00 to 7.00)	1.00
Transition zone (mm)	$1.20 \pm 0.05 \ (1.00 - 1.50)$	$1.20 \pm 0.03 \ (1.00 - 1.40)$	0.80
RST(µm)	369.70 ± 37.55 (302 to 484)	358.20 ± 46.54 (306 to 463)	0.22
Pupil size (mm)	$6.14 \pm 0.4$ (5.6 to 6.7)	$6.03 \pm 0.3$ (5.8 to 6.8)	0.30
Flap thickness $(\mu)$	110±11 (90 to 130)	$110 \pm 8.2$ (90 to 120)	0.06
Flap diameter (mm)	7.90 ± 1.04 (7.50 to 8.10)	7.81 ± 1.05 (7.50 to 8.10)	0.09
Ablation depth $(\mu)$	73.37 ± 27.48 (24 to 169)	68.00 ± 30.00 (20 to 131)	0.80

TABLE 1: Preoperative baseline characteristics of both study groups.

SE: spherical equivalent; CDVA: corrected distance visual acuity; CCT: central corneal thickness; RST: residual stromal thickness; SD: standard deviation.

2.6. Statistical Analysis. All treatments in both groups were performed as bilateral simultaneous LASIK. However, one eye was selected randomly (using computer generated random numbers) from each patient for statistical analysis. Outcome analysis was performed according to the Standard Graphs for Reporting Refractive Surgery [13]. Microsoft Excel 2010 (Microsoft Corporation, Redmond, WA) was used for data entry, and means and standard deviations were calculated for all parameters. Data were analysed using SPSS software (v 15; SPSS, Inc, Chicago, IL). Since the data was normally distributed, paired *t*-tests were used to calculate the statistical significance for comparison of postoperative parameters between the two study groups. A p value less than 0.05 was defined as statistically significant.

#### 3. Results

Of the 328 eyes of 328 patients that underwent Femto-LASIK, 165 were treated with the MEL 90 and 163 with the Schwind Amaris 750S excimer laser. Of all patients, 56.8% were males and 43.2% were females. The mean follow-up duration of all patients from both groups was  $12.2 \pm 2.2$  months (range 10.5 to 14.7 months). There were no statistically significant differences in preoperative manifest SE, cylinder, CDVA, keratometry, central corneal thickness, scotopic pupil size, intraoperative optical zone, mean flap thickness, ablation depth, and postoperative residual bed thickness) (RST) between the two groups (*p* values >0.05 or all parameters) (Table 1).

The postoperative mean UDVA for the Amaris group was  $-0.10 \pm 0.09 \log$ MAR (range: -0.20 to 0.20), while for the MEL 90 group, it was  $-0.05 \pm 0.07 \log$ MAR (range: -0.20 to 0.10) (p = 0.24). The accuracy of SE refraction within  $\pm 0.5$  D was 96% eyes in the Amaris and 91% eyes in the MEL 90 group. However, all eyes in both the groups were within  $\pm 1.50$  D of SE correction. The predictability curve gave a similar coefficient of determination values of 0.99 (Figures 1 and 2) and Table 2.

3.1. Safety. Safety index was defined as postoperative CDVA/preoperative CDVA. The mean safety indices of the Amaris and MEL 90 groups were  $1.12 \pm 0.16$  (range 0.62 to

1.6) and  $1.08 \pm 0.15$  (range 0.78 to 1.6), respectively (p = 0.29). Figure 3 shows the safety data of both the groups at 12 months. No eye lost more than 2 lines of CDVA in either of the groups (Figure 3).

3.2. Efficacy. Efficacy index was defined as postoperative UDVA/preoperative CDVA. The mean efficacy index of the Amaris group was  $1.025 \pm 0.10$  (range 0.63 to 1.28), while that of the MEL 90 group was  $1.00 \pm 0.10$  (range 0.5 to 1.25) (p = 0.90). The percentage of eyes having postop UDVA same or better than preop CDVA was 96% in the Amaris group, versus 93% in the MEL 90 group (Figure 4). 18% of eyes in MEL 90 and 22% eyes in the Amaris group had cumulative UDVA of 20/16 or better (Figure 5).

3.3. Subgroup Analysis of Eyes with High Myopia (-6 D and above). Both groups were comparable in terms of preop SE p = 0.30. At the end of mean follow-up, too, there was no significant difference between the postop SE of the two study groups (p = 0.66, -0.31 vs. -0.29 D for Schwind Amaris and MEL 90 groups, respectively). Similarly, postop UDVA, CDVA, Safety and Efficacy indices were comparable between the two groups (p > 0.05, for all parameters), Table 3.

3.4. Astigmatism Outcomes. The mean postoperative cylinder was  $-0.13 \pm 0.18$  D (range: -0.75 to 0.5 D) in the Amaris group and  $-0.14 \pm 0.21$  D (range: -1.00 to 0.00 D) in the MEL 90 group (p = 0.79). All eyes in both groups were within  $\pm 1.00$  D of astigmatism (Figures 6 and 7). The angle of error (AE) graphs for both groups showed the majority of eyes (80% in the Amaris and 77% in MEL 90 group) having angle of error between -5 to +5 degrees (Figure 8).

3.5. Subgroup Analysis of High-Cylinder Eyes (>1 D). We also performed a subgroup analysis of eyes with preop cylinder >1 D in both the groups, which showed preop astigmatism to be comparable (p = 0.13). However, postop astigmatism was significantly lower in the Schwind Amaris group (-0.25 D) compared to the MEL 90 group (-0.39 D),



FIGURE 1: Spherical equivalent refraction accuracy of both groups at 12 months.



FIGURE 2: Attempted vs. achieved spherical equivalent refraction of both groups at 12 months.

(p = 0.01). An undercorrection of 4% and 8% was observed in the Schwind Amaris and MEL 90 groups, respectively; however, the mean CI did not show any significant difference (Table 4). 3.6. Stability. Both groups showed good stability of refraction at 1 year, compared to 1 month and 6 months, with slight residual myopia of -0.23 D and -0.21 D in MEL 90 and Amaris group, respectively (Figure 9).

Parameter (mean ± SD) (range)	Schwind Amaris 750S	MEL 90	p value
Sphere (D)	$-0.15 \pm 0.20$ (-0.75 to 1.25)	$-0.15 \pm 0.21$ (-1.00 to 0.50)	1.00
Cylinder (D)	$-0.13 \pm 0.18$ (-0.75 to 0.5)	$-0.14 \pm 0.21$ (-1.00 to 0.00)	0.79
SE (D)	$-0.21 \pm 0.22$ (-0.87 to 1.25)	$-0.23 \pm 0.23$ (-1.00 to 0.25)	0.29
UDVA (logMAR)	$-0.10 \pm 0.09$ (-0.2 to 0.2)	$-0.05 \pm 0.07$ (-0.20 to 0.10)	0.24
CDVA (logMAR)	$-0.14 \pm 0.06 \ (-0.2 \ \text{to} \ 0)$	$-0.09 \pm 0.08$ (-0.20 to 0.00)	0.24
Safety index	$1.12 \pm 0.16$ (0.62 to 1.6)	$1.08 \pm 0.15$ (0.78 to 1.6)	0.29
Efficacy index	$1.02 \pm 0.10$ (0.63 to 1.28)	$1.00 \pm 0.10$ (0.5 to 1.25)	0.90
AOE (arithmetic)	$0.29 \pm 6.05 \ (-24 \ \text{to} \ 30)$	$0.37 \pm 7.34$ (-30 to 40)	0.96
AOE (absolute)	2.87 ± 5.33 (0 to 30)	$3.22 \pm 6.60$ (0 to 40)	0.82
CI	0.95 ± 0.33 (0 to 2.02)	$0.93 \pm 0.26$ (0.21 to 1.48)	0.80

TABLE 2: The postoperative visual and refractive results obtained at 1 year for both study groups.

SD: standard deviation; SE: spherical equivalent; UDVA: uncorrected distance visual acuity; CDVA: corrected distance visual acuity; AOE: angle of error; CI: correction index.



FIGURE 3: Safety (postop CDVA/preop CDVA) of both study groups at 12 months.

3.7. Long-Term Complications. No vision threatening longterm complications such as diffuse lamellar keratitis, infectious keratitis, flap-folds, dislocations, epithelial ingrowth or, postoperative ectasia occurred within one year of the surgery in either of the groups. Four eyes of 2 patients in the MEL 90 group and both eyes of one patient in the Amaris group required enhancement at the last follow-up for significant residual refractive error due to progression of their myopia.

#### 4. Discussion

The advantages of fast repetition rates and short ablation time, such as better patient safety and comfort, minimum risk of corneal dehydration, and reduced time of patient's eye fixation, have been reported in various studies [7, 8]. In the present study, we compared MEL 90 and Schwind Amaris 750S, which are currently the two fastest excimer lasers available for safety, efficacy, and predictability of outcomes obtained following Femto-LASIK at 12 months [7–10, 14–16].

It is pertinent to emphasize that the present study is a single surgeon study using the same standardized procedure, comparing the Schwind Amaris 750S, an established laser, with a newly installed MEL 90 laser. The results of our study showed that the MEL 90 wavefront-optimized excimer treatment was performed equally with the Amaris 750S platform in terms of postoperative UCVA, predictability, and safety and efficacy indices when aspherically optimized ablation profiles were used for MEL 90 except if cylinder over 1D was present.

The shorter treatment times with both lasers could be one of the main factors contributing to the comparable refractive predictability, as longer ablation time results in stromal bed drying, potentially affecting the treatment result. Although the Schwind Amaris<sup>®</sup> operates at a higher frequency of 750 Hz, the intraoperative time taken to correct the same degree of myopia is slightly longer than MEL 90. It



FIGURE 4: Uncorrected visual acuity vs. corrected visual acuity for both study groups at 12 months.



FIGURE 5: Cumulative uncorrected visual acuity of both study groups at 12 months.

Parameter (mean $\pm$ SD) (range)	Schwind Amaris 750S $(n=26)$	MEL 90 ( <i>n</i> = 31)	<i>p</i> value
Preop SE	$-6.19 \pm 0.71$ (-6.15 to -9.00)	$-6.79 \pm 0.70$ (-6 to -8.75)	0.30
Postop SE	$-0.31 \pm 0.17$ (0 to $-0.625$ )	$-0.29 \pm 0.27$ (-1.00 to 0.50)	0.66
Postop UDVA	$-0.03 \pm 0.09$ (-0.2 to 0.20)	$-0.03 \pm 0.06$ (0 to $-0.20$ )	0.99
Postop CDVA	$-0.11 \pm 0.07$ (0 to $-0.20$ )	$-0.08 \pm 0.08$ (0 to $-0.20$ )	0.20
Safety index	$1.18 \pm 0.19$ (1 to 1.60)	$1.10 \pm 0.18$ (0.90 to 1.60)	0.11
Efficacy index	$0.99 \pm 0.09$ (0.63 to 1.28)	$0.99 \pm 0.12$ (0.625 to 1.25)	0.93

TABLE 3: Subgroup analysis of eyes with high myopia (-6 D and above).

#### Journal of Ophthalmology



FIGURE 6: Refractive astigmatism distribution of both study groups at 12 months.



FIGURE 7: Target-induced astigmatism (TIA) vs. surgically induced astigmatism (SIA) for both study groups at 12 months.

typically takes 1.3 seconds for treatment of 1.00 D myopia at an optical zone of 6.0 mm for the MEL 90, while the Amaris 750S takes 1.5 seconds for the same [7–10, 14–16]. This may be because of the differences in the spot sizes of both lasers, which are larger in MEL 90 (0.70 mm) compared to Schwind Amaris 750S (0.54 mm). Due to this, it requires firing less number of pulses per square area with MEL 90, thus, theoretically making the treatment slightly faster than Amaris 750s for correcting the same degree of refractive error. This, however, may not make much difference practically while



FIGURE 8: Refractive astigmatism angle or error distribution for both study groups at 12 months.

Parameter (mean $\pm$ SD) (range)	Schwind Amaris 750S $(n=38)$	MEL 90 ( <i>n</i> = 25)	p value
Preop cylinder	-2.34 ± 1.18 (-1.25 to -6.00)	$-1.99 \pm 0.75$ (-1.25 to -3.50)	0.13
Postop cylinder	$-0.25 \pm 0.19$ (0 to $-0.75$ )	$-0.39 \pm 0.24$ (0 to $-1.00$ )	0.01*
TIA	2.15 ± 1.33 (0.46 to 5.58)	$1.73 \pm 0.75$ (0.43 to 3.16)	0.11
SIA	$2.07 \pm 1.11$ (0.44 to 5.16)	$1.60 \pm 0.87$ (0.28 to 3.79)	0.08
AOE-absolute	3.71 ± 4.27 (0 to 16)	$3.20 \pm 4.66$ (0 to 15)	0.66
AOE-arithmetic	$-0.5 \pm 5.66 \ (-16 \ \text{to} \ 15)$	$0.875 \pm 5.62$ (-10 to 15)	0.35
CI	$0.96 \pm 0.23$ (0 to 1.77)	$0.92 \pm 0.24$ (0.23 to 1.32)	0.48

\*Independent t-test



FIGURE 9: Stability of postoperative SE refraction at 1, 6, and 12 months for both study groups.

correcting low to moderate degrees of myopia, as was the case in our study.

The Amaris 750S uses a dual-fluence concept, wherein approximately the first 80% of the ablation is performed with higher pulse energy, and the last 20% is completed with lower pulse energy to achieve the smoothest possible ablation surface using a small spot size of 0.54 mm and a super-Gaussian beam profile while reducing the thermal damage to the stromal bed [14, 15]. The MEL 90, on the other hand, utilizes uniform fluence throughout the ablation. However, it does not lead to increased heat production again due to its spot size being wider, requiring fewer pulses per square area, hence reducing the overall energy delivered to the cornea. Furthermore, its improved dynamic flow cone regulates the atmosphere more efficiently, preventing excess heat generation [7, 8].

Another aspect on which the accuracy of outcomes depends is the efficiency of eye-tracking during laser treatment. The more perfectly the eye is centred and the laser spots are positioned, the more precise the results of the refractive treatment are. For customized treatments and whenever astigmatism is greater than 1.00 D, compensation for possible cyclorotation has been suggested in various studies to achieve the intended outcome [17, 18]. Published reports have quoted an advantage in astigmatism control by the Amaris 750S system, which offers advanced eye-tracking technology with iris registration and static plus dynamic cyclotorsion compensation, including the rotating movement of the eye during the laser treatment [9, 10, 16, 19].

The MEL 90, on the other hand, has a 240 Hz video based infrared eye tracker, which also operates at 1,050 Hz, with active x- and y-axis and passive z-axis tracking [7, 8]. This, combined with iris registration from WASCA, also offers compensation of static cyclotorsion, occurring when the patient moves from upright to supine position. Dynamic cyclotorsion compensation, however, is not available in the current version of the laser.

The present study, in fact, showed no significant difference in postoperative astigmatism between eyes treated with the Amaris 750S versus those treated with the MEL 90, as the mean residual astigmatism was similar ( $-0.13 \pm 0.18$  D in Amaris 750S and  $-0.14 \pm 0.21$  D in MEL 90 group, respectively, p = 0.79). This may suggest that good accuracy in astigmatism correction may still be achieved with a fast eye tracker and compensation of only static cyclotorsion, which forms for the major component of cyclotorsion [10]. However, subgroup analysis of high astigmatism eyes showed significantly lower postoperative astigmatism in the Schwind Amaris group, compared to the MEL 90 group, which may be attributed to the high-speed eye-tracking (pupil and limbus tracker with cyclotorsional tracking), as described earlier.

However, in a recently published study by Reinstein et al., they found a 12% overcorrection of astigmatism at 1 year for LASIK using the Triple-A ablation profile with the MEL 90 laser for mixed cylinder up to is -7.00 D, for which it was suggested that the results could be improved by the application of a nomogram [6]. Similarly, while evaluating outcomes of myopic LASIK with MEL 90 and triple-A profile, the same authors observed overcorrection of astigmatism at 3 months follow-up [7]. This is different from our results, wherein we observed an overall undercorrection of 7% (evident from a correction index of 0.93), which is expected at a follow-up period of 12 months. Also, we performed iris registration and compensation of cyclotorsional error for higher cylinders and used a frequency of 250 Hz for these eyes, which may also probably have influenced the results. However, from the clinical point of view, slight undercorrection is preferred above overcorrection.

It may be emphasized that 17/165 (10.3%) eyes requiring cyclotorsion compensation in MEL 90 group were treated with 250 Hz, whereas the rest were treated using 500 Hz frequency. This could have potentially influenced the cylinder accuracy and overall results, as stated above. However, the MEL 80 laser, using the repetition rate of 250 Hz has also been shown to provide excellent predictability in the previously published studies [20, 21], [22, 23], which may possibly explain the fairly comparable results with regard to astigmatism and overall accuracy between the two study groups. The mean UDVA in the Schwind Amaris treated eyes was better at one year postop. The difference, however, was not statistically significant.

To our knowledge, this is the first study comparing the outcomes of MEL 90® excimer laser with the Schwind Amaris® 750S for Femto-LASIK. The study demonstrated a tendency for slightly systematic better results with Amaris 750S, although in a nonsignificant manner. However, excellent safety and comparable results were observed in terms of postoperative UDVA, residual refraction, and efficacy with both lasers in a single surgeon setting, particularly applying to low astigmatism.

The retrospective and nonrandomized nature of this study may be a potential limitation. Therefore, a prospective, contralateral eye study with one eye of each patient assigned to each group would be more powerful for any further analysis of outcome measures. Nevertheless, the results reflect on the fact that newer and advanced technologies of excimer laser correction have certainly enhanced the overall safety and accuracy of outcomes with LASIK, resulting in better stability of outcomes and patient satisfaction.

#### **Data Availability**

The data can be made available upon request from Dr. Sandhya R, who is in charge of the Ethics Committee of Nethradhama Eye Hospital (sandhyakrish@gmail.com).

#### **Conflicts of Interest**

Dr. Sri Ganesh and Dr. Sheetal Brar are consultants to Carl Zeiss Meditec. The other authors declare that they have no conflicts of interest.

#### References

- G. M. Kezirian and K. G. Stonecipher, "Comparison of the IntraLase femtosecond laser and mechanical keratomes for laser in situ keratomileusis," *Journal of Cataract and Refractive Surgery*, vol. 30, no. 4, pp. 804–811, 2004.
- [2] K. Stonecipher, T. S. Ignacio, and M. Stonecipher, "Advances in refractive surgery: microkeratome and femtosecond laser flap creation in relation to safety, efficacy, predictability, and biomechanical stability," *Current Opinion in Ophthalmology*, vol. 17, no. 4, pp. 368–372, 2006.
- [3] T. Fiore, F. Carones, and R. Brancato, "Broad beam vs. flying spot excimer laser: refractive and videokeratographic outcomes of two different ablation profiles after photorefractive keratectomy," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 17, no. 5, pp. 534–541, 2001.
- [4] M. El Bahrawy and J. L. Alió, "Excimer laser 6th generation: state of the art and refractive surgical outcomes," *Eye and Vision*, vol. 2, no. 1, p. 6, 2015.
- [5] D. Z. Reinstein, G. I. Carp, T. J. Archer, A. C. Day, and R. S. Vida, "Outcomes for hyperopic LASIK with the MEL 90 excimer laser," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 34, no. 12, pp. 799–808, 2018.
- [6] D. Z. Reinstein, G. I. Carp, T. J. Archer, A. C. Day, and R. S. Vida, "Outcomes for mixed cylinder LASIK with the MEL 90 excimer laser," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 34, no. 10, pp. 672–680, 2018.
- [7] A. Pidro, A. Biscevic, M. Pjano, I. Mravicic, N. Bejdic, and M. Bohac, "Excimer lasers in refractive surgery," *Acta Informatica Medica*, vol. 27, no. 4, p. 278, 2019.
- [8] M. Bohac, A. Biscevic, M. Koncarevic, M. Anticic, N. Gabric, and S. Patel, "Comparison of wavelight allegretto eye-Q and Schwind Amaris 750S excimer laser in treatment of high astigmatism," *Graefe's Archive for Clinical and Experimental Ophthalmology*, vol. 252, no. 10, pp. 1679–1686, 2014.
- [9] S. Arba-Mosquera and M. C. Arbelaez, "Three-month clinical outcomes with static and dynamic cyclotorsion correction using the Schwind Amaris," *Cornea*, vol. 30, no. 9, pp. 951–957, 2011.
- [10] E. J. Linebarger, D. R. Hardten, and R. L. Lindstrom, "Diffuse lamellar keratitis: diagnosis and management," *Journal of Cataract & Refractive Surgery*, vol. 26, no. 7, pp. 1072–1077, 2000.
- [11] A. Balestrazzi, A. Balestrazzi, M. I. Giannico, P. Michieletto, and E. Balestrazzi, "Diagnosis, clinical trend, and treatment of diffuse lamellar keratitis after femtosecond laser-assisted in situ keratomileusis: a case report," *Case Reports in Ophthalmology*, vol. 9, no. 3, pp. 457–464, 2018.
- [12] G. O. Waring 3rd, "Standard graphs for reporting refractive surgery," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 16, no. 4, p. 459, 2000.
- [13] M. Arbelaez and S. Mosquera, "The Schwind Amaris totaltech laser as an all-rounder in refractive surgery," *Middle East African Journal of Ophthalmology*, vol. 16, no. 1, p. 46, 2009.
- [14] D. Huang and M. Arif, "Spot size and quality of scanning laser correction of higher-order wavefront aberrations," *Journal of Cataract and Refractive Surgery*, vol. 28, no. 3, pp. 407–416, 2002.
- [15] M. Tomita, G. O. Waring, T. Magnago, and M. Watabe, "Clinical results of using a high-repetition-rate excimer laser with an optimized ablation profile for myopic correction in 10 235 eyes," *Journal of Cataract and Refractive Surgery*, vol. 39, no. 10, pp. 1543–1549, 2013.

- [16] S. Ganesh and R. Gupta, "Comparison of visual and refractive outcomes following femtosecond laser-assisted lasik with smile in patients with myopia or myopic astigmatism," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 30, no. 9, pp. 590–596, 2014.
- [17] S. Ganesh, S. Brar, and A. Pawar, "Results of intraoperative manual cyclotorsion compensation for myopic astigmatism in patients undergoing Small incision lenticule extraction (SMILE)," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 33, no. 8, pp. 506–512, 2017.
- [18] I. M. Aslanides, G. Toliou, S. Padroni, S. A. Mosquera, and S. Kolli, "The effect of static cyclotorsion compensation on refractive and visual outcomes using the Schwind Amaris laser platform for the correction of high astigmatism," *Contact Lens and Anterior Eye*, vol. 34, no. 3, pp. 114–120, 2011.
- [19] D. Z. Reinstein, T. J. Archer, and M. Gobbe, "LASIK for myopic astigmatism and presbyopia using non-linear aspheric micro-monovision with the Carl Zeiss Meditec MEL 80 platform," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 27, no. 1, pp. 23–37, 2011.
- [20] D. Z. Reinstein, T. J. Archer, M. Gobbe, and N. Johnson, "Accuracy and reproducibility of Artemis central flap thickness and visual outcomes of LASIK with the Carl Zeiss Meditec VisuMax femtosecond laser and MEL 80 excimer laser platforms," *Journal of Refractive Surgery*, vol. 26, no. 2, pp. 107–119, 2010.
- [21] R. Anderle and J. Ventruba, "Comparison of visual acuity and higher-order aberrations after standard and wavefront-guided myopic femtosecond LASIK," Ceska a Slovenska Oftalmologie: Casopis Ceske Oftalmologicke Spolecnosti a Slovenske Oftalmologicke Spolecnosti, vol. 71, no. 1, pp. 44–50, 2015.